Bedienungsanleitung
Instruction Manual
Notice d‘utilisation

Transmitter pH 2100 PA

I
69956 /



Mettler-Toledo GmbH TA-194.170-MTX02
Process Analytics

Im Hackacker 15, P.O. Box

CH-8902 Urdorf

Switzerland

Phone:  +41-1-736 22 11

Fax: +41-1-736 26 36

WwWw.mtpro.com

Gewahrleistung

Innerhalb von 1Jahr ab Lieferung auftretende Méangel werden bei
freier Anlieferung im Werk kostenlos behoben.

Softwareversion: 2.x
Stand Bedienungsanleitung: 24.06.2005

Warranty

Defects occurring within 1 year from delivery date shall be remedied
free of charge at our plant (carriage and insurance paid by sender).

Software release: 2.x
Date of issue: June 24, 2005

Garantie

Tout défaut constaté dans les 1 an a dater de la livraison sera réparé
gratuitement dans notre usine & réception franco de I'appareil.

Version logiciel : 2.x
Version du mode d‘emploi : 24.06.2005




Inhalt

1 Hinweise zur Bedienungsanleitung  ................. D-3
Kennzeichnungen ...t D-3
2 Sicherheitshinweise .............. ... .l D-4
Unbedingt lesen und beachten! . .................. D-4
3 PROFIBUS-Technik .............ccooiiiiiiin.. D-5
Allgemein .. ... D-5
Varianten und grundlegende Eigenschaften ......... D-5
Festlegungen fir PROFIBUS-PA. ................. D-6
PROFIBUS-PA mit dem Transmitter pH 2100 PA .. . .. D-6
4 Beschrelbung ... D-7
BestimmungsgemaRer Gebrauch ................. D-7
Technischer Aufbau............................ D-7
Kommunikationsmodell ......................... D-8
Geréteprofil fur Analysengerate (Auszug) ........... D-9
5 MONMAGE ..ottt D-11
Lieferumfang und Auspacken des Gerétes .. .. .. ... D-11
Montageplan ........ ... D-12
6 Installation und Beschaltung ..................... D-15
Installationshinweise .......................... D-15
Klemmenbelegung. ... D-17
Der Transmitter im Uberblick . ................... D-17
BeschaltungsbeispielepH . ..................... D-18

Beschaltungsbeispiel ORP ..................... D-22

7 Inbetriebnahme ... ... D-23
Checkliste. . ... D-23

8 Bedienung ... D-25
Bedienungsmaglichkeiten. . .................... D-25
Bedienung Uber die Tastatur am Gerét............ D-26
Modus-Code...............ooiii D-28
Sicherheitsfunktionen ................ .. ... D-28
Statusanzeigen. ... D-29
Konfigurierung ... ... D-30
Kalibrierung. .. ... D-33
Bedientool. ............... i D-41
MESSUNG . . .o D-41

9 DIAGNOSE ..ottt D-43
Sensocheck, Sensoface . ...................... D-43
PROFIBUS-PA Grenzwertmeldung .. ............ D-44
Fehlermeldungen ............ ...t D-44
Displaymeldungen und PROFIBUS-Kommunikation . D-49
Diagnosefunktionen ................. ... ..., D-52

10  Wartungund Reinigung ... D-54
Wartung . ...oovoieie e D-54
Reinigung . ... D-54

Inhalt D-1



11 Anhang ... D--55

12

Lieferprogramm. . ... D-55
Technische Daten.................coovuiininn D-55
ATEX EG-Baumusterprifbescheinigung .......... D-60
Konformitatserkldrung. . ....................... D-64
FM Control Drawing . ...............oooviennns D-65
Puffertabellen
Fachbegriffe. ...
INdeX ..o D-71

D-2



1  Hinweise zur Bedienungsanleitung

1.1  Kennzeichnungen

Vereinfachung in der Bedienungsanleitung ohne Auszeichnung aufge-

Der Gefahrenhinweis enthélt Anweisun - fiihrt.
& gen, die der Benutzer zu seiner eigenen ich
Sicherheit unbedingt befolgen mug. Warenze(l@c en
Eine MiBachtung kann zu Verletzungen - InPro
fihren. - Sensocheck®
. o Sensoface®
[@ Hinweise geben dem Benutzer wichtige Infor- Calimatic®
mationen, auf die er bei der Handhabung des ) ®
Gerates unbedingt achten sollte. - GainCheck
— Fir abgebildete Tasten erhélt der Benutzer
meas . . .
eine entsprechende Funktionsbeschreibung.

Fur abgebildete Displayfunktionen erhélt der
E H L Benutzer eine entsprechende Information
" oder Handlungsanweisung.

Handlungsanweisungen
¢ Jede Handlungsanweisung beginnt mit einem Punkt.

Aufzahlungen
Jede Aufzahlung beginnt mit einem Bindestrich.

Geréatebezeichnung

Die Geratebezeichnung Transmitter pH 2100 PA wird in der Bedie-
nungsanleitung zur Vereinfachung durch den Begriff Transmitter
ersetzt.

Urheberrechtlich geschiitzte Begriffe
Die folgenden Begriffe sind urheberrechtlich geschiitzt und werden zur

Hinweise zur Bedienungsanleitung

D-3



2 Sicherheitshinweise

2.1 Unbedingt lesen und beachten!

Das Gerét ist nach dem Stand der Technik und den anerkannten
sicherheitstechnischen Regeln gebaut.

Bei seiner Verwendung kénnen unter Umstanden dennoch Gefahren
fir den Benutzer bzw. Beeintréchtigungen fiir das Gerét entstehen.

AN

Griinde hierfir sind:

Ist ein gefahrloser Betrieb nicht moglich,
darf das Gerat nicht eingeschaltet bzw.
muR das Gerat vorschriftsmaRig ausge-
schaltet und gegen unbeabsichtigten
Betrieb gesichert werden.

sichtbare Beschadigung des Gerates

Ausfall der elektrischen Funktion

langere Lagerung bei Temperaturen tber 70 °C
schwereTransportbeanspruchungen

Bevor das Gerat wieder in Betrieb genommen wird, ist eine fachge-
rechte Stiickpriifung nach DIN EN 61010 Teil 1 durchzufiihren. Diese
Priifung sollte beim Hersteller im Werk vorgenommen werden.

AN

A\

Der Transmitter pH 2100 PA darf in den
Bereichen ATEX, FM Zone 1 mit Messung
in Zone 0, und FM Class | Div 1 errichtet
werden.

Vor Inbetriebnahme ist der Nachweis der
Eigensicherheit bei der Zusammenschal-
tung mit anderen Betriebsmitteln, z. B.
Segmentkoppler und Kabel zu fiihren.

Der Transmitter pH 2100 PA darf beim Ex-
Einsatz nur an Ex-gepriifte Segmentkopp-
ler, Speisegerate ... angeschlossen wer-
den.

Der Transmitter pH 2100 PA darf nach dem FISCO-Modell betrieben

werden.

AN
AN

Bei der Errichtung sind die Bestimmungen
EN 60079-10:1996ff einzuhalten.

Im Ex-Bereich darf zum Schutz gegen elek
trostatische Aufladung nur mit einem
feuchten Tuch gereinigt werden.

D-4 Sicherheitshinweise



3 PROFIBUS-Technik

3.1 Aligemein

PROFIBUS ist ein digitales Kommunikationssystem, das dezentral
installierte Feldgerate tiber ein Kabel miteinander vernetzt und in ein
Leitsystem integriert. PROFIBUS I8st damit langfristig die 4-20 mA-
Technik ab, die nur reine MeRwerte liefert.

Vorteile der PROFIBUS-Technik sind:
- einfache und kostensparende Verkabelung
- komfortable Bedienmdglichkeit Uiber zentrales Leitsystem

- Ubertragung, Auswertung und Steuerung gréRerer Datenmengen
vom Gerdt zur Leitstelle

3.2 Varianten und grundlegende Eigenschaften

PROFIBUS legt die technischen und funktionellen Merkmale eines
seriellen Bussystems fest.

Es gibt drei PROFIBUS-Varianten:
- PROFIBUS-FMS (FMS-Protokoll)

- st besonders fur den Austausch gréRerer Datenmengen von
Steuergeraten untereinander geeignet. Er arbeitet nach dem
RS 485 Standard mit Ubertragungsraten bis 12 MBit/s.

- PROFIBUS-DP (Dezentrale Peripherie)

- ist speziell fiir die Kommunikation von Automatisierungssyste-
men und dezentralen Peripheriegeraten zugeschnitten. Er
arbeitet nach dem RS 485 Standard mit Ubertragungsraten bis
12 MBit/s

- PROFIBUS-PA (Prozess-Automation)

- istspeziell fir die Verfahrenstechnik konzipiert und erlaubt den

Anschlu3 von Sensoren und Aktoren auch im explosionsge-

fahrdeten Bereich an eine gemeinsame Busleitung. PROFI-
BUS-PA hat eine Ubertragungsrate von 31,25 kBit/s.

- Parametrierung und Wartung der in explosionsgefahrdeten Berei-
chen installierten Geréte von der Leitstelle aus

PROFIBUS ist das fiihrende offene Feldbussystem in Europa. Sein
Anwendungsbereich umfal3t Fertigungs-, Proze3- und Gebdudeauto-
matisierung. Als offener Feldbusstandard nach der Feldbusnorm

EN 50170 garantiert PROFIBUS die Kommunikation von verschie-
denen Geréten an einer Busleitung.

Die PROFIBUS-Nutzerorganisation (PNO) sorgt fiir Weiterentwick-
lung und Pflege der PROFIBUS-Technologie. Sie vereint die Inter-
essen von Nutzern und Herstellern.

PROFIBUS unterscheidet zwei Arten von Geréten:
- Master-Gerate
- bestimmen den Datenverkehr auf dem Bus. Sie versenden
Nachrichten ohne externe Aufforderung.
- Slave-Geréte
- sind Peripheriegeréte wie z.B. Ventile, Antriebe, MeRumformer
und Analysengeréte. Sie kdnnen azyklisch auf Fernwartungs-,
Parametrierungs- und Diagnoseanweisungen des Masters rea-

gieren. MeRdaten mit Status werden zyklisch von der Leitstelle
abgefragt.

PROFIBUS-Technik D-5



3.3 Festlegungen fiir PROFIBUS-PA

Das Busprotokoll legt Art und Geschwindigkeit des Datenaustausches
zwischen Master- und Slave-Geréten fest und bestimmt das Ubertra-
gungsprotokoll des jeweiligen PROFIBUS-Systems.

PROFIBUS-PA ermdglicht zyklische und azyklische Dienste.

ZyKlische Dienste dienen zur Ubertragung von MeRdaten und
Stellbefehlen mit Statusinformation.

Azyklische Dienste dienen zur Gerateparametrierung, Fernwar-

tung und Diagnose wahrend des Betriebes.

Das Gerateprofil legt die Gerateklasse, typische Funktionalitaten
durch Parameter, MeR3bereiche und Grenzwerte verbindlich fest.

Das fiir den explosionsgefahrdeten Bereich entwickelte FISCO-Modell
der PTB erlaubt die Zusammenschaltung mehrerer Geréte an eine
gemeinsame Busleitung und legt zul&ssige Grenzen fiir Geréate- und
Kabelparameter fest.

3.4  PROFIBUS-PA mit dem Transmitter pH 2100 PA
( N
ProzeBleitung Wartung/Konfigurierung
Klasse 1 Klasse 2
A .
zyklische PROFIBUS-DP azyklische
Dienste I Dienste
Segment-
koppler
@ | |PROFIBUS_PA | :Busabschlu[& I @
| I
L ISlave 1 ISlave 2 ISlave n y
Abb. 3.1 Prinzipieller Aufbau einer PROFIBUS-Anlage mit dem Transmitter pH 2100 PA
D-6 PROFIBUS-Technik



4 Beschreibung

4.1  Bestimmungsgemaler Gebrauch

Der Transmitter pH 2100 PA ist ein PROFIBUS-PA-Analysengerat.
Der Transmitter wird zur pH/mV-, Redox- und Temperaturmessung im
Industrie-, Umwelt-, Lebensmittel- und Abwasserbereich eingesetzt.

Das robuste Kunststoffgehduse gestattet den Schalttafeleinbau oder
die Wandmontage. Eine Mastmontage ist ebenfalls méglich.

Das Schutzdach bietet einen zusétzlichen Schutz vor direkten Witte-

4.2 Technischer Aufbau

Die Kommunikation zwischen MeR3stelle und MeRwarte erfolgt tiber
PROFIBUS-PA. Der Datenaustausch, zyklisch und azyklisch, wird

pH-MeRstelle

rungseinfliissen und mechanischer Beschédigung.

Das Gerat ist einfach austauschbar, da Anschliisse als steckbare
Klemmen ausgefiihrt sind.

Das Gerét ist fir handelsubliche MeRketten mit nominellem Nullpunkt
pH 7 ausgelegt.

nach dem Protokoll PROFIBUS-DP/V1 abgewickelt.

IP 1
IR 1
IO 1
F
" |
EExia lIC EExiallC B
U
> | - Segment-| |S | IproFIBUS-
pH, ORP ] | koppler Master
Sensocheck B D
PROFIBUS- p
? — [> PA
Temperatur | T7@NSMitter
Pt 100/ pH 2100 PA I
Glas Bezug Pt 1000/ [
NTC 30 kQ v

Abb. 4.1 System-Funktionen (Hardware)

Beschreibung D-7



4.3 Kommunikationsmodell

Nach dem PNO-Profil fir Analysengerate wird die Funktionalitat des Die jeweiligen Blécken enthalten bestimmte, zusammengehérige

Gerétes durch Funktionsblécke beschrieben. Parameter und Funktionen.
B Loghook
Physical Block Function >
Global Status Block
Control Trans-
ducer Block
meas/cal Transducer >
1 Alarm Block
Analyzer Transfer wn
—] Transducer Transducer |~ Analog Input ’ )
mV/pH
Block Block m
4 4 ext. e
Temp. ) %
Temperature Analog Input 1]
}—] Transducer Tn 0g Inpu > S [n'd
Block emp- o o
()
S
9 mV/pH Transducer Discrete Input @
c :\“ ] LimitBlock [ Limit1 > <
R
mV/pH Transducer Discrete Input
°c :\" | umitBlock [ Limit2 >
Transmitter pH 2100 PA

Abb. 4.2 Kommunikationsmodell Transmitter pH 2100 PA nach dem ,Profil fiir Analysengeréte” (PNO)

D-8 Beschreibung



4.4 Geréteprofil fiir Analysengeréte (Auszug)

(PB)

des Gerétes

Blocktyp Blockinhalt Blockinhalt (detailliert)
(generell)
Physical Block | Beschreibung MeRverfahren, Geréte-Konfiguration

Gerate-Nummer, Hersteller-Name
Betriebszustand (Run, Wartung, ...)
Globalstatus, Diagnose-Information

Transducer- MeRverfahren | MeRgroRe (Klartext und Dimension)

Block (TB) und Zahl der MeRbereiche (MB), Anfang- und Endwert der MB, aktiver MB
dessen Interpre- ! !
tation Ein/Aus der Funktion Autorange

Frequenz der MeRwerterneuerung
Unkorrigierter MeRwert mit Status

Control Steuerung der | Status der Funktionsbearbeitung betroffener Transducer-Blocke

Transducer Geréatefunktionen u

Block Zahl vorhandener Puffersétze

Steigung Sensor-Kennlinie, Steilheit des Sensors

Transfer Trans- | Vorverarbeitung | MeRwertvorverarbeitung

ducer Block eines MeRwertes Temperaturkompensation

Auswahl der Vorverarbeitungsfunktion
Transducer Uberwachung Block (TB) fur Grenzwerthildung
Limit Block von Grenzwerten

Schwellwert, Wirkrichtung, Hysterese
Meldeverzdgerung, Abfallverzégerung
Ricksetzverhalten, Riicksetzbestatigung
Grenzwertzustand (aktiv, nicht aktiv)

Beschreibung



Blocktyp

Blockinhalt
(generell)

Blockinhalt (detailliert)

Analog Input (Al) | MeRwert

Function

Block

Aktueller MeRwert mit Status und Skalierung
Anstiegszeit, Hysterese der Al-Grenzen

Obere/untere Alarmgrenze

Obere/untere Warngrenze

Umschaltung Hand/Automatik-Betrieb, MeRwertsimulation
Fail-safe-Verhalten

Discrete Input Digitaler Eingang

Umschaltung Hand/Automatik-Betrieb

o) Grenzwertmeldung/Status
Function Block N )
Signalinvertierung
Fail-safe-Verhalten
Transducer Meldung von Wartungsbedarf, Funktionskontrolle, Fehler, Grenzwerte inkl. Summenmeldung
Alarm Block Zustanden und
Ereignissen
Logbook Registratur von | Einschalten, Ausschalten, Riicksetzen
Function Block | Zusténden und .
A Zustand der Bearbeitung
Ereignissen
Navigation durch die Eintrage
Tab.4.1:  Gerateprofil Analysengerate (Funktionsinhalt)
D-10 Beschreibung




5 Montage

5.1 Lieferumfang und Auspacken des Geréates

Packen Sie das Gerat vorsichtig aus. Kontrollieren Sie die Lieferung - Bedienungsanleitung

auf Transportschaden und auf Vollstandigkeit. Kurzbedienungsanleitung

Zum Lieferumfang gehoren: - Diskette mit GSD-Datei METT7533.GSD
Fronteinheit Transmitter Kleinteilebeutel:
Untergehduse

Abb. 5.1 Montage der Gehdusekomponenten

KurzschluBbrticke (1 Stiick)

Scheibe (1 Stiick): fir Conduit-Mon-
tage: Scheibe zwischen Gehéduse
und Mutter

Kabelbinder (3 Sttick)

Scharnierstift (1 Stiick): von beiden
Seiten steckbar

Gehduseschrauben (4 Sttick)
Verschlupfropfen (3 Stiick)
Reduziergummi (1 Stuick)
Kabelverschraubungen (3 Stiick)
Blindstopfen (3 Stiick)

Dichtringe (3 Stiick)
Sechskantmuttern (3 Stiick)

Dichtstopfen (2 Stiick): zur Abdich-
tung bei Wandmontage

Montage D-11



5.2 Montageplan

1 Kabelverschraubung
144 105 (3 Sttick)
Bohrungen fiir Kabelverschraubung
0 oder Conduit 1/2, @ =21,5 mm
@ ® (2 Bohrungen)
Kabel- und Conduit-Verschraubun-
gen sind nicht im Lieferumfang ent-
halten!
3 Bohrungen fir Mastmontage
(4 Bohrungen)

4 Bohrungen fiir Wandmontage
(2 Bohrungen)

N
I~
N

!

144

& 69

18

42
84

32 80

72

6.2

Abb. 5.2 Befestigungsplan

D-12  Montage



Abb. 5.3

Abb. 5.4

Schalttafel-Montagesatz ZU 0275, Schalttafelausschnitt 138 x 138 mm (DIN 43700)

Mastmontagesatz ZU 0274

a9 B W N

Schrauben (4 Sttick)
Dichtung (1 Stiick)
Schalttafel

Riegel (4 Stiick)
Gewindehlse (4 Stiick)

Schutzdach ZU 0276 (nach Bedarf)

Schlauchschellen mit
Schneckentrieb nach DIN 3017
(2 Stiick)

Mastmontageplatte (1 Stiick)

Wahlweise fiir senkrechte oder waa-
gerechte Mastanordnung

Schneidschrauben (4 Stiick)

Montage D-13



1 Schutzdach

165
+ ¢ 1
o
N 2 ¢
+ 4

Abb. 5.5 Schutzdach ZU 0276 fir Wand- und Mastmontage

D-14  Montage



6 Installation und Beschaltung

6.1 Installationshinweise

Die Installation des Transmitters

& pH 2100 PA darf nur durch ausgebildete
Fachkréafte (VBG 4) unter Beachtung der
einschldgigen Vorschriften und der Bedie-
nungsanleitung erfolgen.

Bei der Installation sind die technischen
Daten und die AnschluBwerte zu beachten.

>

Anschlu3 im Ex-Bereich auf die Einhaltung
des giltigen Parameterbereiches zu ach-
ten.

Siehe PROFIBUS Technische Richtlinien
PNO-Best.-Nr.: 2.091

2 Nach dem PTB-FISCO-Modell ist beim

Leitungsadern diirfen beim Abisolieren
A nicht eingekerbt werden.

Zur einfachen Installation sind die Klemmenleisten steckbar ausge-
fiihrt. Die Klemmen sind fiir Einzeldrahte und Litzen bis 2,5 mm?
geeignet.

Als Buskabel wird ein spezielles verdrilltes, abgeschirmtes Zweiader-
kabel verwendet (z. B. Siemens).

Division 2 siehe englische Bedienungsan
[@ leitung.

Installation und Beschaltung



Abb. 6.1

1 AnschluBleitungen PROFIBUS-PA
2 Ansatzflache zum Abziehen der
AnschluRklemmen

3 Schirmabdeckung der AnschluR-
klemmen fiir MeBkette und Tempera-
turfiihler

4 Abziehen der AnschluRklemmen mit
Schraubendreher

1
2 5 Empfohlene AbisoliermaRe fiir mehr-
adrige Kabel

6 Empfohlene Abisoliermafe fiir Koaxi-
alkabel

7 Kabelverlegung im Geréat

Piows-ag3
v

NSNS
G

L2227

Installationshinweise

D-16

Installation und Beschaltung



6.2  Klemmenbelegung

[ o] (o1 [ [ Ce]

IEC Hr g
1158-2/ | <
DINEN
61158-2

aux. el H
refel. H

APPROVED HAZARDOUS LOCATION per Control Drawing 194.170-180

| PROFI-| | .
BUS-PA input
ZELM 00 ATEX 0032 FISCO field device CH-8902 Urdorf ; ;
@ 112(1) G EExiallCT4 Tamb -20to +55°C Switzerland
Electrical Data see Type Examination Certificate observe
IS, CLASS I, DIV1, GRP A, B, C, D, T4, Ta =55 °C; Entity, FISCO grounding
Class |, Zone 1 [0], AEx ib [ia] IIC T4, Ta =55 °C; Entity, FISCO conditions

Abb. 6.2 Klemmenbelegung Transmitter pH 2100 PA

6.3 Der Transmitter im Uberblick

EExiallC

. >

pH, ORP
Sensocheck

) >

Temperatur | Transmitter
pH 2100 PA

EExiallC

Il
LI

Abb. 6.3  Ein-und Ausgénge

1 Eingéange fir Glas- und Bezugselek-
trode

2 Eingang fir Temperaturfiihler
3 PROFIBUS-PA

Installation und Beschaltung D-17



6.4  Beschaltungsbeispiele pH

Briicke
zwischen

Klemme 4+5
DREDBER Kt

| IQ! 4&— Achtung!
Shield Terminal nicht

mit einem ErdanschluB
verbinden!

gelb/griin

Kabel

weil

grdn

rot
transparent

—_— pH_
Einstab-
meBkette

Abb. 6.4 pH-Messung mit Uberwachung der Glaselektrode, AnschiuR VP

D-18 Installation und Beschaltung



8{7 [ s){4f|2f1)

Achtung!

Shield Terminal nicht
mit einem Erdanschluf
verbinden!

|

gelb/griin

Kabel

transparent

wei3
grin
blau
rot

—_— pH_
Einstab-
meBkette

Abb. 65  pH-Messung mit Uberwachung der Glas- und Bezugselektrode, Anschiuf VP

Installation und Beschaltung



8{7[5){af|2f1)

Briicke
zwischen
Klemme 4+5
einsetzen!

Achtung!

Shield Terminal
nicht mit einem
A > ErdanschluB
verbinden!
3
S <)
I— S =
< £ =
[} [}
Kol (aa}
N (]
5 =
K 3
& [G]
Temperatur- —— pH-
fihler Einstab-
MeBkette
Abb. 6.6 pH-Messung mit Uberwachung der Glaselektrode
D-20 Installation und Beschaltung



8( 754 2f1]

Achtung!
Shield Terminal
nicht mit einem
Erdanschlu
verbinden!

Potential-
/ ausgleichs-

elektrode

\GIas—/MeBe IektrodeJ\

\ Referenzelektrode

Temperatur- —— pH-
fuhler Einstab-
MeBkette

Abb. 6.7 pH-Messung mit Uberwachung der Glas- und Bezugselektrode

Installation und Beschaltung



6.5

Beschaltungsbeispiel ORP

Temperatur-

fahler

Abb. 6.8

8{ 7 5f|4f2f 1)

Redox-Messung ohne Uberwachung der Bezugselektrode

Briicke
zwischen
Klemme 4+5
einsetzen!

Achtung!
Shield Terminal
nicht mit einem
I ErdanschluB
__Pe verbinden!

—— Kabel

—— ORP-
Elektrode

D-22

Installation und Beschaltung



7 Inbetriecbnahme

7.1  Checkliste

[@ Die Inbetriebnahme muR vom Fachpersonal
durchgefiihrt werden.
Vor der Inbetriebnahme des Transmitters
A pH 2100 PA miissen folgende Vorausset-

zungen erflllt sein:

Das Gerét darf keine Beschadigungen auf-
weisen.

Wenn das Gerét nach einer Reparatur wie-
der in Betrieb genommen wird, ist zuvor
eine fachgerechte Stiickprifung nach

DIN EN 61010 Teil 1 durchzufiihren.

Es ist der Nachweis der Eigensicherheit bei
der Zusammenschaltung des Geréates mit
allen anderen Betriebsmitteln zu fiihren.

Es muB sichergestellt werden, daR das
Gerat entsprechend der angeschlossenen
Peripherie konfiguriert ist.

Alle angeschlossenen Spannungs- und
Stromquellen miissen den technischen
Daten des Gerates entsprechen.

Das Gerét darf nur an Ex-geprifte Seg-
mentkoppler, Speisegeréte, ... angeschlos-
sen werden.

Inbetriebnahme



D-24 Inbetriebnahme



8  Bedienung

8.1 Bedienungsmédglichkeiten

é Y
ProzeBleitung Wartung/Konfigurierung
Master Master
Para—aa e

zyklische PROFIBUS-DP azyklische

Dienste I Dienste
Segment-
koppler

@ | |PROFIBUS_PA | : BusabschluB I @
HEN
L ISlave 1 ISlave 2 ISlave n y

Abb. 8.1 Anlagenkonfiguration

Das Gerét bietet folgende Bedienungsmdglichkeiten:
- Uber Tastatur am Geréat

- Uber Bedientool in der Wartungsstation

Bedienung D-25



8.2  Bedienung uber die Tastatur am Gerat
1 Display
2 Statusfelder (keine Tasten)
METTLER TOLEDO VeBmodus
 ~ Kalibriermodus
5 Pl H@!DﬂflUGF A
N B
C)' ' . ' ‘ . ' PROFIBUS-PA-
- - - - v v Kommunikation
@' l ' %%M Konfiguriermodus
1
3 Tastatur
®SLOPE . n'
|z$o %%: - %w enter] 4 Codierung
5 Typenschild
A~ - 6 Gerétebezeichnung
meas\ Ical/loml Iconf) 2
[— conf )‘ ﬁ @
(| 11 11 11 1
|meas IIcaI/IIA ||> | enter{]’__:;
| I '——4
058654
PROFIBUS-PA/FISCO II2(1)G EExia lIC T4, Tamb +55 °C
C€003: Made in Germany
6 5
Abb. 8.2 Frontansicht Transmitter pH 2100 PA
D-26 Bedienung



Display

1 2 34 5 6 7 8 9 10 1 Modus-Code Eingabe 11 MeRwertzeichen
| | | | | | | | | ‘ 2 Anzeige MeRgroRe 12 weiter mit enter
é EIB ﬁ@ § dﬂ fy @ # 3 Temperatur 13 Balken fir Geratestatus
¢ 4 nicht belegt 14 untere Anzeige
/©'-' '-' .-' .-' {ON [T 5  Grenzwerte 15 manuelle Temperaturvor-
201D wmt St S\ N N gabe
19 7\®LL'QlLLJIJ-! %% A__ll 6 Alarm 16 Hold-Zustand aktiv
o{»s A @. n :' :' p— 7 Sensocheck 17 Warten
1871&“ oD L”.I.Ll.'.l %:w—ﬂ 8  Kalibrierung 18 Sensordaten
13 9 Intervall/Einstelizeit 19 Hauptanzeige
10 nicht belegt 20 Sensoface

17 16 15 14

Abb. 8.3 Display Transmitter pH 2100 PA

Tastaturfunktionen
Ziffernstelle &ndern

MeRbetrieb I_,

—
meas
Aufforderung im Display:

enler B .
— Kalibrierung Weiter im Programmablauf
“ e Konfigurierung: Eingaben bestétigen, nach-
ster Konfigurierschritt

—conf #—— Konfigurierung
_+ :
meas cal
d

l_|> Ziffernstelle auswéhlen
ausgewahlte Stelle blinkt

@ Weitere Tastenkombinationen werden in den
entsprechenden Sachgebieten erldutert.

Bedienung D-27



8.3  Modus-Code

Mit den Tasten meas bzw. cal und Eingabe eines Modus-Codes
werden folgende Modi aktiviert:

Error-Info
Konfiguriermodus

—conf#——  conf, 0000

$+ <, conf, 1200

8.4  Sicherheitsfunktionen

Mefketteniiberwachung Sensocheck, Sensoface
Sensocheck tiberwacht kontinuierlich Glas- und Bezugselektrode.
Sensocheck ist abschaltbar.

Sensoface gibt Hinweise (iber den Zustand
der MeRkette.

Es werden Asymmetriepotential, Steilheit und
Einstellzeit bei der Kalibrierung ausgewertet.
Die drei Sensoface-Piktogramme geben Dia-
gnose-Hinweise auf Verschlei? und War-
tungsbedarf der MeRkette.

HOO

Manueller Gerateselbsttest GainCheck

Es werden ein Displaytest durchgefihrt, die Softwareversion ange-
zeigt sowie Speicher und MeRwertiibertragung Uberpriift.

| —

P ]

Automatischer Geréteselbsttest

Manuellen Gerateselbsttest
GainCheck starten

Der automatische Gerateselbsttest Uberprift Speicher und MeRwert-
Ubertragung. Er lauft in einem festen Intervall automatisch im Hinter-

grund ab.

- cal, 0000 Cal-Info
o cal, 1015  Abgleich Temperaturfiihler
cal, 1100 Kalibriermodus
cal, 2222 Anzeige MeRkettenspannung
Hold-Zustand

Der Hold-Zustand ist ein Sicherheitszustand, der sich bei Bedienein-
griffen wie Konfigurieren und Parametrieren einstellt. Der Transmitter
friert den letzten gultigen MeRwert ein und liefert eine Statusmeldung
an das Leitsystem.

Symbol signalisiert den Gerétezustand ,Hold".
HOLD

Der Hold-Zustand ist nach Eingabe folgender Modus-Codes aktiv:
Kalibrierung
Modus-Code 1015 = Abgleich Temperaturfiihler
Modus-Code 1100 = Kalibriermodus
Modus-Code 2222 = Anzeige MeRkettenspannung
Konfigurierung
Modus-Code 1200 = Konfiguriermodus
MeRwert und Hold werden abwechselnd angezeigt.

+ gemessenen Wert auf Plausibilitét tiber-
prifen

te
" erJ + Hold-Zustand beenden

Nach 20 s (MeRwertstabilisierung) geht das Geréat wieder in den
MeBmodus.

D-28 Bedienung



8.5  Statusanzeigen

MeRmodus

A~
meas

Kalibriermodus

w #

Alarm

losd

Gerat befindet sich im MeBmodus.

Kalibriermodus ist aktiv.

Wahrend einer Fehlermeldung blinkt die
Alarm-Anzeige im Statusfeld.

Die Ansprechzeit des Alarms ist fest auf 10 s eingestellt.

PROFIBUS-PA-Kommunikation

in

Konfiguriermodus

cont &

Der Transmitter kommuniziert Giber PROFI-
BUS-PA und kann von der Wartungsstation
konfiguriert werden. MeRwerte, Meldungen
und Gerateidentifikation sind jederzeit abruf-
bar. Dies ermdglicht die Einbindung in vollau-
tomatische ProzeRablaufe.

Das Gerét befindet sich im Konfiguriermodus.

Bedienung



8.6  Konfigurierung

Im Konfiguriermodus werden die Einstellungen der Gerateparameter
vorgenommen.

Folgende Arbeitsschritte sind notwendig:

—conf e e

— ]
meas el

a .

Konfigurierung anwéhlen

Modus-Code ,1200 eingeben

* bestétigen

BegriiBungstext 3 s
CanF
Lon
4
Wahrend der Konfigurierung bleibt das Gerat
aus Sicherheitsgriinden im Hold-Zustand.
HOLD

« Parameter anwahlen bzw. verandern

o

+ Eingaben bestatigen

Alle einstellbaren Parameter sind der Tabelle
"Konfigurierparameter” Seite 31 zu entneh-
men.

Die Konfigurierparameter werden bei der Ein-
gabe Uberpriift.

==

Err

[
meas

“d
enter

—— conf p—y

]
meas |,

Bei unzuldssigen Eingaben wird fiir ca. 3 s
LEr* eingeblendet. Die Ubernahme der unzu-
lassigen Parameter ist unmdglich. Die Ein-
gabe muf3 wiederholt werden.

+ Konfigurierung beenden

MeRwert und Hold werden abwechselnd
angezeigt.

+ Hold-Zustand beenden/ Konfigurierung
akzeptieren oder

+  Konfigurierung wiederholen

D-30 Bedienung



Konfigurierparameter

Pikto- Anzeige Parameter Auswahl/Eingabe Kommentar Werks-
gramm einstellung
MeRgroRe 0,00...14,00 pH Die gewahlte MeRgréRe wird auf dem Display | pH
E E PH -1500..+1500my | Angezeigt
Bei Wechsel ist komplette Konfigurierung
erforderlich.
Temperaturan- | Auto °C automatische Erfassung beim Messen und | Auto °C
H H LJI': otC zeige/ Auto °F Kalibrieren (Temperaturfiihler mul3 ange-
Temperaturer- schlossen sein)
fassung man °C manuelle Eingabe beim Messen und Kalibrie-
@ ° ren
Toan man
°C Auto man automatische Erfassung beim
o Messen, manuelle Eingabe beim Kalibrieren
or F Auto man '
%: H [} t o-L
Temperaturfiihler | Pt 100 Auswahl Temperaturfiihler Pt 1000
H Pt 1000
NTC 30
BUS EXT externe Temp. beim Messen ['C]
manuelle Eingabe beim Kalibrieren ['C]
Temperaturfiihler | xxx.x °C Eingabe der manuellen Temperatur 025.0°C
0250
] L xxx.x F
Sensocheck ON Sensoriiberwachung ein-/ausschalten OFF
ff THEL,
S IR LK OFF

Bedienung

D-31



Pikto- Anzeige Parameter Auswahl/Eingabe Kommentar Werks-
gramm einstellung
Mo Kalibrier- Mettler-Toledo Kalibriermodus: BUF -01-
- H{_}F modus: automatisch mit Calimatic
Puffersatzaus-
] wahl Merck-Titrisole, Riedel
“u E = HUF Fixanale
m Ciba (94)
-0d-w
Technische Puffer
-0M-ur
1 Standard-Puffer NIST
-05-3r
[
'y HACH Puffer
-0b-wr
Kundenspezifische
TR T puer
Kalibrierung mit manueller Puffervorgabe
MAN
JIrIN
Direkte Eingabe von Nullpunkt und Steilheit
EH:T bei vorgemessenen Elektroden
‘wialxlxl Kalibriertimer 0000 ... 9999 h Eingabe einer Intervallzeit, innerhalb der das | 0000 h
L Lk Gerét kalibriert werden soll.
Bei Eingabe einer Intervallzeit von 0000 h ist
der Kalibriertimer deaktiv.

D-32 Bedienung



Pikto- Anzeige Parameter Auswahl/Eingabe Kommentar Werks-
gramm einstellung
PROFIBUS- 0001 ... 0126 Eingabe der PROFIBUS-Adresse des Geréts. | 0126
Frrr = Gerate-adresse Das Gerét darf nicht gleichzeitig Uber PROFI-
(NEERN] LIBUJ BUS kommunizieren.
- N
Tab.8.1;  Konfigurierparameter
8.7  Kalibrierung

Kalibriermdglichkeiten (konfigurierbar)

Automatische Kalibrierung mit Calimatic /
Temperaturerfassung automatisch oder manuell (siehe Seite 34)

Manuelle Kalibrierung /Temperaturerfassung automatisch oder

manuell (siehe Seite 36)

Dateneingabe vorgemessener Mefketten

(siehe Seite 38)

Abgleich des Temperaturfiihlers (siehe Seite 40)

Hinweise zur Kalibrierung

Es kann wahlweise eine Ein- oder Zweipunktkalibrierung durchgefiihrt

werden.

Die Kalibrierung erfolgt durch die automatische Puffererkennung Cali-
matic, durch die manuelle Puffereingabe oder durch die Eingabe

vorgemessener Elektrodendaten.

Alle Kalibriervorgénge dirfen nur vom Fach-
personal ausgefiihrt werden.

="

Falsch eingestellte Parameter bleiben unter
Umstanden unbemerkt, verandern jedoch die
MeReigenschaften.

==

HOLD

Die Kalibrierung wird direkt am Gerat durch-
gefiihrt.

Eine Kalibrierung Uber PROFIBUS-PA ist
nicht vorgesehen.

Die Einstellzeit der MeRRkette und des Tempe-
raturfiihlers verkirzt sich erheblich, wenn
zunéchst die MeRkette in der Pufferldsung
bewegt und anschlieend ruhig gehalten wird.

Das Gerét kann nur richtig arbeiten, wenn die
verwendeten Pufferldsungen mit dem konfigu-
rierten Puffersatz Ubereinstimmen.

Andere Pufferlosungen, auch mit gleichem
Nennwert, kdnnen ein anderes Temperatur-
verhalten aufweisen. Dies fihrt zu Meffeh-
lern.

Wahrend der Kalibrierung bleibt das Gerét
aus Sicherheitsgriinden im Hold-Zustand.

Bedienung D-33




Err

Bei unzulassigen Eingaben wird fiir ca. 3 s
LEr eingeblendet. Die Ubernahme der unzu-
lassigen Parameter ist unmdglich. Die Ein-
gabe muR3 wiederholt werden.

Zur Funktion der Tasten siehe "Tastaturfunk-
tionen” Seite 27.

Automatische Kalibrierung mit Calimatic (BUF
turerfassung automatisch oder manuell

==

-XX-) | Tempera-

Der automatische Kalibriermodus und die Art
der Temperaturerfassung missen in der Kon-
figurierung voreingestellt werden. siehe
Tabelle 8.6 "Konfigurierung” Seite 30

Folgende Arbeitsschritte sind notwendig:

cal + Kalibrierung anwéhlen
e
a + Modus-Code ,1100" eingeben und
((n
(BN
_ =)

+  bestétigen

emer‘]

BegriiRungstext 3 s

[ |
pum |
e

Wahrend der Kalibrierung bleibt das Gerat
aus Sicherheitsgriinden im Hold-Zustand.

5] + MeRkette und Temperaturfiihler aus-
II: H L ’ bauen, reinigen und in die erste Pufferlo-
L. & ] sung tauchen

Die Reihenfolge der Pufferldsungen ist belie-
big.

D-34 Bedienung



+ Kalibriertemperatur eingeben

Bei automatischer Erfassung der Kalibriertem-

peratur entféllt dieser Schritt.

+ Kalibrierung starten

Wahrend die Sanduhr blinkt, verbleiben MeR-
kette und Temperaturfuhler in der ersten Puf-

ferldsung.

Puffererkennung

Puffernennwert wird angezeigt.

Stabilitatspriifung:
Gemessener mV-Wert wird angezeigt.

« Stabilitatspriifung ggf. abbrechen

Durch einen Abbruch der Stabilitatspriifung
verringert sich die Genauigkeit der Kalibrie-
rung.

“d
enter

Die Kalibrierung mit der ersten Pufferldsung
ist beendet.

Bei der Einpunktkalibrierung wird der Vorgang
an dieser Stelle abgebrochen.

+ Vorgang fiir eine Einpunktkalibrierung
abbrechen

Bei Einpunktkalibrierung: Das Gerat zeigt jetzt
die alte Steilheit in der Hauptanzeige und das
neu ermittelte Asymmetriepotential der MeR3-
kette bezogen auf 25 °C in der unteren
Anzeige an.

Bei einer Zweipunktkalibrierung miissen
zusétzlich die folgenden Arbeitsschritte aus-
gefiihrt werden.

*  MeRkette und Temperaturfiihler aus der
ersten Pufferldsung herausnehmen und
griindlich abspulen

* MeRkette und Temperaturfiihler in die
zweite Pufferldsung tauchen

+ Kalibrierung starten

Der Kalibriervorgang lauft wie beim ersten
Puffer ab.

Bedienung D-35



Das Gerat zeigt die neu ermittelte Steilheit und
das Asymmetriepotential der MeRkette bezo-

gen auf 25 °C an.

Nach Beenden der Kalibrierung (Ein- oder

Zweipunkt) miissen folgende Arbeitsschritte

ausgefihrt werden:

MeRkette und Temperaturfuhler aus der
Pufferldsung herausnehmen, griindlich
abspiilen und wieder einbauen

gemessenen Wert auf Plausibilitat tber-
priifen

Manuelle Kalibrierung /Temperaturerfassung automatisch oder
manuell

Bei der Kalibrierung mit manueller Puffervorgabe muf der pH-Wert
der verwendeten Pufferldsung temperaturrichtig ins Gerat eingegeben
werden.

Durch diese Voreinstellung kann die Kalibrierung mit jeder beliebigen
Pufferlésung erfolgen.
[@ Der Kalibriermodus MAN und die Art der Tem-
peraturerfassung miissen in der Konfigurie-
rung voreingestellt werden, siehe Tabelle 8.6
"Konfigurierung” Seite 30.

Folgende Arbeitsschritte sind notwendig:

+ Kalibrierung ggf. wiederholen cal Kalibrierung anwahlen
cal /
e
8 . g ‘i
T + Hold-Zustand beenden AR Modus-Code ,1100“ eingeben
d (U
Nach 20 s (MeBwertstabilisierung) geht das Gerét wieder in den —_ =)
MeBmodus.
e :] + bestétigen
BegriiBungstext 3 s
r Hl
Lre
4
Wahrend der Kalibrierung bleibt das Gerat
A aus Sicherheitsgriinden im Hold-Zustand.
HOLD
D-36 Bedienung



El
n 1/
LI/
& 250
]
cal
-

+ Kalibriertemperatur eingeben und bestati-
gen

Bei automatischer Erfassung der Kalibriertem-

peratur entféllt dieser Schritt.

» pH-Wert der Pufferldsung temperaturrich-
tig eingeben und bestatigen

+ Kalibrierung starten

Waéhrend die Sanduhr blinkt, verbleiben MeR3-
kette und Temperaturfuhler in der ersten Puf-

ferlésung.
Stabilitatspriifung:

Gemessener mV-Wert wird angezeigt.

+ Stabilitatsprifung ggf. abbrechen

Durch einen Abbruch der Stabilitatspriifung
verringert sich die Genauigkeit der Kalibrie-
rung.

Die Kalibrierung mit der ersten Pufferldsung
ist beendet.

meas

enleu

&

Bei der Einpunktkalibrierung wird der Vorgang
an dieser Stelle abgebrochen.

+ Vorgang fiir eine Einpunktkalibrierung
abbrechen

Bei Einpunktkalibrierung: Das Gerét zeigt jetzt
die alte Steilheit in der Hauptanzeige und das
neu ermittelte Asymmetriepotential der MeR3-
kette bezogen auf 25 °C in der unteren
Anzeige an.

Bei einer Zweipunktkalibrierung miissen
zusétzlich die folgenden Arbeitsschritte aus-
gefiihrt werden.

* MeRkette und Temperaturfiihler aus der
ersten Pufferldsung herausnehmen und
griindlich abspulen

* MeRkette und Temperaturfihler in die
zweite Pufferldsung tauchen

« Kalibrierung starten

Der Kalibriervorgang lauft wie beim ersten
Puffer ab.

Die Kalibrierung mit der zweiten Pufferlésung
ist beendet.

Bedienung D-37



Die Kalibrierung mit der zweiten Pufferlésung

ist beendet.

<A « ,— Das Gerat zeigt die neu ermittelte Steilheit und
- das Asymmetriepotential der MeRkette bezo-

gen auf 25 °C an.

Nach Beenden der Kalibrierung (Ein- oder
Zweipunkt) missen folgende Arbeitsschritte
ausgefiihrt werden:

+ MeRkette und Temperaturfiihler aus der
Pufferldsung herausnehmen, griindlich
abspiilen und wieder einbauen

* gemessenen Wert auf Plausibilitét iber-

prifen
- « Kalibrierung ggf. wiederholen
e
+ Hold-Zustand beenden
enleu

Nach 20 s (MeRwertstabilisierung) geht das Geréat wieder in den
MeBmodus.

Dateneingabe vorgemessener MeRketten
Die Werte fiir Steilheit und Asymmetriepotential einer MeRkette
kénnen direkt eingegeben werden.

Die Werte miissen bekannt sein, also z. B. vorher im Labor ermittelt
werden.

[@ Der Kalibriermodus DAT muf in der Konfigu-
rierung voreingestellt sein, siehe Tabelle 8.6

"Konfigurierung” Seite 30.

Folgende Arbeitsschritte sind notwendig:

'T‘ + Kalibrierung anwéhlen
e
) * Modus-Code ,1100" eingeben
((n
o
_ =

+ bestétigen

BegriiBungstext 3 s

+ Asymmetriepotential eingeben und besté-

arnn i
uuy oy | een
= & =
n n + Steilneit eingeben und bestétigen
L g B.LIU/U

D-38 Bedienung



EBD/U

Wweni

1
iy’ )

Das Gerét zeigt die neue Steilheit und das
Asymmetriepotential der MeRkette bezogen
auf 25°C an.

+ gemessenen Wert auf Plausibilitat priifen
und Abgleich ggf. wiederholen

en(eu

Kalibrierung ggf. wiederholen

Hold-Zustand beenden

Nach 20 s (MeRwertstabilisierung) geht das Geréat wieder in den

Mefmodus.
Umrechnung der Steilheit [%] in [mV/pH] bei 25 °C:
% 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100 102
mV/pH 46,2 474 48,5 49,7 50,9 52,1 53,3 54,5 55,6 56,8 58,0 59,2 60,4
Tab.8.2:  Umrechnungstabelle Steilheit bei 25 °C
Bedienung D-39




Umrechnung von Asymmetriepotential in MeRkettennullpunkt:

[@ Uber PROFIBUS-PA wird die Steilheit in mV/
pH und der MeRkettennullpunkt als pH-Wert
Ubertragen.
NPKT MeRkettennullpunkt
Uas [mV] Ups Asymmetriepotential
NPKT =7 - ————— s Steilheit
S [mV /pH]
Abb. 8.4 Umrechnungsformel MeBkettennullpunkt
Abgleich des Temperaturfiihlers
i Ef + Temperatur des MeRgutes mit einem
= Ein Temperaturabgleich ist besonders bei ﬂ E . 3 ar externen Thermometer ermitteln
Pt 100-Temperaturfiihlern zu empfehlen. & PSormg o ermittelten Temperaturwert in die Haupt-
. o . — anzeige eingeben
Folgende Arbeitsschritte sind notwendig:
- R Wird der im Display unten angezeigte Tempe-
cal + Kalibrierung anwahlen [@ raturwert eingegeben, hat der Abgleich keine
ad Korrekturwirkung.
[} oA S * Modus-Code ,1015" eingeben und - « Temperaturwert bestatigen
L ] I_J, + gemessenen Wert auf Plausibilitat dber-
— = priifen und
— + bestitigen - + Temperaturabgleich ggf. wiederholen.
enterJ yd
|| . B
BegriBungstext 3 s em‘] Hold-Zustand beenden
CAL e -
A Nach 20 s (MeRwertstabilisierung) geht das Gerat wieder in den
= MeBmodus

D-40 Bedienung



8.8  Bedientool

Zur Inbetriebnahme, Parametrierung und Diagnose des Transmitters
via PROFIBUS werden Bedientools wie z. B. SIMATIC-PDM ab

8.9  Messung

MeBmodus

Im MeBmodus zeigt die Hauptanzeige die konfigurierte MeRgréRe und
die untere Anzeige die Temperatur.

Das Gerét schaltet in den MeBmodus, auch
aus dem Konfigurier- oder Kalibriermodus
(ggf. nach Wartezeit zur MeRwertstabilisie-
rung).

I
meas

Cal-Info
Die ,Cal-Info" zeigt das Asymmetriepotential und die Steilheit an.

* Funktion ,Cal-Info“ anwahlen
cal
yd
8 * Modus-Code
annn
L

+ bestétigen

en(er‘]

In der ,Cal-Info“ werden die aktuellen Kalibrierdaten fiir ca. 20 s ange-

zeigt.

en(er‘]

+ ,Cal-Info“ beenden

Version 5 empfohlen.
Die aktuelle Device Description wird mitgeliefert.

Error-Info
Die ,Error-Info* zeigt die letzte aufgelaufene Fehlermeldung an.

—vconf#—— « Funktion ,Error-Info* anwahlen

—
meas |l

8 * Modus-Code
annn
(NN RN]

o u * bestétigen

Die letzte Fehlermeldung wird fir ca. 20 s angezeigt. AnschlieRend
wird die Meldung geldscht.

en(eu

« Error-Info* beenden

Bedienung D-41



Manuelle Temperaturvorgabe

@ Das Symbol signalisiert, daR3 die Temperatur

manuell vorgegeben wird.
man

Die MeRtemperatur wird in der Konfigurierung, die Kalibriertemperatur
in der Kalibrierung eingestellt.

D-42 Bedienung



9  Diagnose

9.1  Sensocheck, Sensoface

Sensocheck tiberwacht kontinuierlich Glas- und Bezugselektrode.
Sensocheck ist abschaltbar.

© OO

Sensoface-Anzeigen

Sensoface gibt Hinweise (iber den Zustand
der MeRkette.

Es werden Asymmetriepotential, Steilheit und
Einstellzeit bei der Kalibrierung ausgewertet.
Die drei Sensoface-Piktogramme geben Dia-
gnose-Hinweise auf Verschlei und War-
tungshedarf der MeRkette.

Nur bei eingeschaltetem Sensocheck kann
eine freundliche Sensoface-Anzeige im Dis-
play erscheinen.

=
@
@
©
=

Voraussetzung fir eine korrekte Sensoface-
Anzeige ist eine einwandfreie Kalibrierung.

Die Verschlechterung eines Sensoface-Krite-
riums fuhrt zur Abwertung der Sensoface-
Anzeige (mittel/schlecht).

Eine Aufwertung der Sensoface-Anzeige kann
nur durch eine Kalibrierung oder ggf. durch
Beheben eines MeRkettendefektes erfolgen.

Das Gerat zeigt unabhéngig vom Sensoface-
Status die MeRgroRie an.

Display

Problem Status

©

Einstellzeit der MeB-

kette @ +  MeRkette reinigen

Die MeRkette stellt sich nur langsam auf den MeRwert ein.

« trocken gelagerte MeRkette ,wéssern*
+ MeRkette austauschen, wenn mit den genannten Manahmen keine Verbesse-

rung erreicht wird

Die MeRkette stellt sich nur sehr langsam auf den MeRwert ein. Eine korrekte Mes-
sung ist nicht mehr gewahrleistet.

)

* MeRkette austauschen

Diagnose D-43



Display Problem Status

©.SLOPE Asymmetriepotential

\ und Steilheit

Asymmetriepotential und Steilheit der MeBkette sind noch in Ordnung. Ein anstehen-
der Austausch wird hiermit signalisiert.

Asymmetriepotential und/oder Steilheit der MeRkette haben Werte erreicht, die eine
einwandfreie Kalibrierung nicht mehr gewahrleisten.

+ MeRkette austauschen

Uber 80 % des Kalibrierintervalls sind bereits abgelaufen.

] [ Kalibriertimer

Das Kalibrierintervall ist Uberschritten.

MeRkettendefekt + MeRkette und ihre Anschliisse tiberpriifen

OO0 66

Tab.9.1:  Sensoface-Anzeigen

9.2  PROFIBUS-PA Grenzwertmeldung

Der Transmitter pH 2100 PA ist mit zwei Grenzwertbldcken ausge-
stattet, die individuell fiir die Temperatur und/oder die Mef3grof3e konfi- ) i d .
guriert werden kannen. [@ Die Grenzwertmeldung und Parametrierung

. o erfolgen Uber PROFIBUS-PA.
Die Konfigurierung erfolgt nur tiber den Bus.

Die Grenzwertzustdnde werden zyklisch Ubertragen.

o ) oS Erscheint das abgebildete Symbol im Display,
Hysterese, Wirkrichtung, Ansprech-, Abfallverzdgerungszeit kdnnen ist der Grenzwertblock 1 aktiv.
parametriert werden.
h 4 Erscheint das abgebildete Symbol im Display,

ist der Grenzwertblock 2 aktiv.

9.3 Fehlermeldungen

Beim Auftreten folgender Fehlermeldungen kann das Gerét die MeRgroRe nicht mehr korrekt ermitteln.

D-44 Diagnose



[@ Wahrend einer Fehlermeldung blinkt die
Alarm-Anzeige im Statusfeld.

Die Ansprechzeit des Alarms ist fest auf 10 s eingestellt.

[@ Die Fehlermeldungen auf dem Display sind
nach Prioritét sortiert. Eine hoher eingestufte
Fehlermeldung tiberdeckt eine geringer ein-

gestufte.

Fehler-Nr. Display (blinkend) | Problem

Mdgliche Ursachen

Err 01 pH-MeRkette
(nn
« LWILIPH

MeRkette defekt

zu wenig Elektrolyt in der MeRkette
MeRkette nicht angeschlossen
MeRkettenkabel unterbrochen
falsche MeBkette angeschlossen
gemessener pH-Wert < 0
gemessener pH-Wert > +14

Err 02 Redox-MeRkette

MeRkette defekt

MeRkette nicht angeschlossen

Mefkettenkabel unterbrochen

falsche MeRRkette angeschlossen

gemessener Wert MeBkettenspannung < -1500 V
gemessener Wert MeRkettenspannung > +1500 V

Err 03 R Temperaturfihler

falscher Temperaturfihler angeschlossen

falscher Temperaturfuhler konfiguriert

Temperaturfiihler unterbrochen

Temperaturfiihler kurzgeschlossen

gemessene Temperatur < -20 °C

gemessene Temperatur > +150 °C (NTC 30 kQ : +130 °C)

Err 33 Glaselektrode

A

Glaselektrode defekt
AnschluBkabel oder Steckkopf fehlerhaft
AnschluRklemmen oder Steckkopf verschmutzt

Diagnose



Fehler-Nr.

Display (blinkend)

Problem

Magliche Ursachen

Err 34

-4

Bezugselektrode

Bezugselektrode defekt

AnschluBkabel oder Steckkopf fehlerhaft
AnschluBklemmen oder Steckkopf verschmutzt
Briicke zwischen Klemme 4 und 5 fehit

Err 98

LanF

Systemfehler

Speicherfehler im Geréteprogramm (PROM defekt)
MeRwertubertragung defekt
Konfigurations- oder Kalibrierdaten defekt

+  Gerat komplett neu konfigurieren und kalibrieren

Err 99

FRIL

Abgleichdaten

EEPROM oder RAM defekt
Fehler in den Gerateabgleichdaten

Diese Fehlermeldung tritt nur bei komplettem Defekt auf, da die Daten
ansonsten durch mehrere Sicherheitsfunktionen vor Verlust geschitzt sind.

»  Gerét zur Reparatur einschicken

Tab.9.2:  Fehlermeldungen

D-46 Diagnose




Kalibrierfehlermeldungen

==

Kalibrierfehlermeldungen erscheinen nur

wahrend der Kalibrierung.

Display (blinkend) | Problem Mdgliche Ursachen
Asymmetriepotential - MeRkette ,verbraucht*
(17 1 a“'ﬁe”.‘a'b des . - Pufferlésung unbrauchbar oder verschmutzt
U tm/ | zuldssigen Bereiches o o
(+60 mV) - Puffer gehdrt nicht zum konfigurierten Puffersatz
- Temperaturfihler nicht mit in Pufferldsung getaucht (bei automatischer Temperatur-
kompensation)
- falsche Puffertemperatur eingestellt (bei manueller Temperaturvorgabe)
- nomineller MeRkettennullpunkt # pH 7
MeRkettensteilheit auBer- |- MeRkette ,verbraucht*
(an halb des zulassigen - Pufferlosung unbrauchbar oder verschmutzt
(2050 | Bereiche (80...103 %) 19U e
- Puffer gehért nicht zum konfigurierten Puffersatz
- Temperaturfiihler nicht mit in Pufferldsung getaucht (bei automatischer Temperatur-
kompensation)
- falsche Puffertemperatur eingestellt (bei manueller Temperaturvorgabe)
- MeRkette hat andere nominelle Steilheit
- Probleme bei der Erken- |- gleiche oder &hnliche Pufferldsung wurde fiir beide Kalibrierschritte verwendet
[ H L ERR nung der Pufferlosung - verwendete Pufferlosung gehort nicht zum aktuell im Gerat konfigurierten Puffersatz

- bei manueller Kalibrierung wurden Pufferldsungen nicht in der eingestellten Reihenfolge
verwendet

- Pufferlésungen unbrauchbar oder verfélscht

- falsche Puffertemperatur eingestellt (bei manueller Temperaturvorgabe)
- MeRkette defekt

- MeRkette nicht angeschlossen

- MeRkettenkabel defekt

Diagnose



Display (blinkend)

Problem

Mdgliche Ursachen

€]
L AL crr

Kalibrierung wurde nach

ca.2 min abge- | .

brochen, weil Drift der MeR-
kette zu groB3 war.

MeRkette defekt

Mefkette verschmutzt

kein Elektrolyt in der MeRkette

MeRkettenkabel nicht ausreichend geschirmt oder defekt
starke elektrische Felder beeinflussen die Messung
starke Temperaturschwankungen der Pufferlésung
keine oder stark verdiinnte Pufferldsung

Tab.9.3:  Kalibrierfehlermeldungen

D-48 Diagnose




9.4  Displaymeldungen und PROFIBUS-Kommunikation

Bedienoberfléache / Display des Gerates Ursache Kommunikation tiber PROFIBUS

Nr. der binaren Meldung

(Logbuch)
Physical Block (PB)

Globalstatus
(Werkseinstellung)

Text der binaren
(Werkseinstellung)

nahere Erlauterungen
siehe S. 44 bis S. 48
Meldung

Display-Piktogramm
Display-Meldung
Analog Input Status

Sensoface

> | Logbucheintrag

ERR SYSTEM

> [LED
[
o
S
S
=
N
e
=
2
-
=)
=
@

m
©
©

Abgleichdaten defekt

Ll
P |
-

>

Konfigurierdaten defekt, 2 0001 11xx Failure ERR PARAMETERS X
Gaincheck

Err 98

Err 98 X Memory-Error 3 0001 11xx Failure ERR MEMORY X
(RAM, ROM, EPROM)

Err 01 X | MeBbereich pH unter-/ 4 0100 0111 Failure ERR PH VALUE X
Uberschritten

‘,E ll:ll PH (pH-MeRkette)

Err 02 X | MeBbereich mV unter-/ |5 01000111  |Failre | ERR MV VALUE X
Uberschritten
: -’ H E / (Redox-MeRkette)

Err 03 X | MeRbereich Temp. unter-/ |6 01000111 Failure ERR TEMP VALUE X
(iberschritten
Temperaturfiihler

Err 33 X | Sensocheck 7
‘.‘a{ @ Glaselektrode

01000111 Failure CHK GLASS EL. X

Diagnose D-49



Bedienoberflache / Display des Gerates Ursache Kommunikation iiber PROFIBUS
>
=
c o =
o< e} ) o — —_
& o Sv = B a . 2 g
=3 S L0 < » ™~ 3] = g =2
S S S a @ i S g D = ©
= ] © ® < ks 2 o2 3 | = b7 s
a = 3 oY E= | 2 o g |2 = T £
= = £ o0 =S | > Sz |82 3 S 3
© © o = o D B IS4 L m© T S5 X S X
? z 2 g125 °2|= 28|53 % =
= [ & UEF =2 | & & o |PS = i
Err 34 X | Sensocheck 8 0100 0111 Failure CHK REF. EL. X
;‘{ @ Bezugselektrode
® SLOPE Nul!pur_]ktl 9 0101 00xx Mainte- | CHK ZERO/SLOPE. X
\ Steilheit nance
required
ZERO '@
Einstellzeit 10 0101 00xx Mainte- | CHK EL. RESPONSE. X
@ @ der MeRkette nance
required
Kalibriertimer 11 0101 00xx Mainte- | CAL REQUIRED X
@ Aufforderung Cal nance
required
Kalibrierung 12 0100 0111 Function | CAL RUNNING X
Check
cal /
e Konfigurierung 13 0100 0111 Function | CONF RUNNING X
Check
cont &
HOLD 14 0100 0111 Function | HOLD X
A Check
HOLD
HI_HI_LIM 15 1000 1110 Limit 1 HI_HI_LIMIT PH
FB Analyse Bit1
pH/mV

D-50 Diagnose




Bedienoberflache / Display des Gerates Ursache Kommunikation tiber PROFIBUS
j=2]
=4
IS =) 3
o< < 2] o — —
5 = Su = % g = 2 =
> S S S n ~ o = g =2
S S =] o pr S » | S [} 5 ©
= [} @ o< = 3 =2 = | @ e B
a. = =] oY £S= | = o g |2 k= s c
: : < [ = 3 5 — D O = oy
3 =z S L 53 | @ S @ T = B S
< < 7 5 o ) S 2 ®© T S X S X
3 3 < aleg 2| 25 |82 % £ %
a a & Hled 2| & £ o |RE 2 S =
HI_LIM 16 1000 1010 Limit 1 HI_LIMIT PH
FB Analyse Bit2
pHImV
LO_LIM 17 1000 1001 Limit 1 LO_LIMIT PH
FB Analyse Bit3
pH/mV
LO_LO_LIM 18 1000 1101 Limit 1 LO_LO_LIMIT PH
FB Analyse Bit4
pH/ImV
HI_HI_LIM 19 1000 1110 Limit 2 HI_HI_LIMIT TEMP
FB Temperatur Bit1
HI_LIM 20 1000 1010 Limit 2 HI_LIMIT TEMP
FB Temperatur Bit2
LO_LIM 21 1000 1001 Limit 2 LO_LIMIT TEMP
FB Temperatur Bit3
LO_LO_LIM 22 1000 1101 Limit 2 LO_LO_LIMIT TEMP
FB Temperatur Bit4
Logbuch leer 23 Function | LOGBOOK EMPTY
Check
Tab.9.4:  Displaymeldungen und Profibus-Kommunikation

Diagnose

D-51



9.5 Diagnosefunktionen

Cal-Info
Die ,Cal-Info* zeigt das Asymmetriepotential und die Steilheit an.

cal * Funktion ,Cal-Info* anwéhlen
el
8 + Modus-Code
annn
LI
_ &=

e ’J *  bestatigen

Die aktuellen Kalibrierdaten werden fir ca. 20 s angezeigt.

* Cal-Info" beenden

enleu

Error-Info
Die ,Error-Info* zeigt die letzte aufgelaufene Fehlermeldung an.

——confX—— « Funktion ,Error-Info* anwahlen
[ B |

meas  [4-|cal P

) * Modus-Code

nnn
L

enleu

Die letzte Fehlermeldung wird fir ca. 20 s angezeigt. AnschlieRend
wird die Meldung geldscht.

+ bestétigen

« Error-Info* beenden

emer‘]

MeRkettenspannung anzeigen

@ Das Symbol signalisiert, daB3 die Temperatur
manuell vorgegeben wird.

man

Bei Wartungsarbeiten an der MeRkette ist es sinnvoll, die MeRketten-
spannung direkt anzuzeigen. So kann beispielsweise das
Einschwingen der MeRkette nach einer Reinigung Uberpriift werden.

| — + Funktion anwéhlen

+ Modus-Code , 2222" eingeben

"3328

=

*  bestatigen

en(er‘]

Die MeRkettenspannung wird angezeigt.

e r‘] + Anzeigemodus beenden
Gerét geht wahrend der Anzeige der MeRket-
tenspannung in den Hold-Zustand.

HOLD

Manueller Geréteselbsttest GainCheck
Es werden ein Displaytest durchgeftihrt, die Softwareversion ange-

D-52 Diagnose



zeigt sowie Speicher und MeRwertiibertragung tiberpriift.

Manuellen Gerateselbsttest

—
> || GainCheck starten

Automatischer Gerateselbsttest

Der automatische Geréateselbsttest tiberpriift Speicher und MeRwert-
Ubertragung. Er lauft in einem festen Intervall automatisch im Hinter-
grund ab.

Diagnose

D-53



10 Wartung und Reinigung

10.1  Wartung

Der Transmitter pH 2100 PA ist wartungsfrei.

10.2 Reinigung

Staub, Schmutz und Flecken werden von den AuRenflachen des
Gerates mit einem weichen, mit Wasser angefeuchteten Tuch
entfernt.

Bei starken Verschmutzungen kann ein milder Haushaltsreiniger
verwendet werden.

D-54  Wartung und Reinigung



11 Anhang

11.1 Lieferprogramm

Gerate Montagezubehor
Geréatebezeichnung Bestell-Nr. Zubehdr Bestell-Nr.
Transmitter pH 2100 PA zum Einsatz im Ex- |52 121 042 Mastmontagesatz ZU 0274 52120 741
Bereich und nicht-Ex-Bereich
ETeich und nicht-=xeBereic Schalttafel-Montagesatz ZU 0275 52120 740
Schutzdach ZU 0276 52120 739

11.2 Technische Daten

Allgemeine Angaben

Hersteller / -kennung Mettler-Toledo GmbH / METT
Geratebezeichnung Transmitter pH 2100 PA /
Identnummer 7533

Anwendungsbereich

pH/mV-, Redox- (ORP) und Temperaturmessung

Anhang

D-55




Eingang

MeRgroRe pHodermV | MeRbereiche pH-Wert 0,00 ... +14,00
(Redox) mV-Wert -1500 mV ... +1500 mV
Glaselektrodeneingang Eingangswiderstand >05x10%2Q
Eingangsstrom (20°C) <2x10712A
Bezugselektrodeneingang Eingangswiderstand >1x10100Q
Eingangsstrom (20°C)® <1x100A
max. Kabellange Glaselektrode 20m
Temperatur | Temperatursensor? Pt100 / Pt1000 / NTC 30 kQ
MeRbereiche Pt100 / Pt1000 -20,0 ... +150,0°C /-4 ... +302 °F
NTC 30 kQ -20,0...+130,0°C /-4 ... +266 °F
Auflésung 0,1°C/1°F
Temperaturkompensation? automatisch Pt100 / Pt1000 / NTC 30 kQ

manuelle Eingabe

a) konfigurierbar
b) Verdopplung alle 10 K

MeRabweichung ( + 1 Digit)

pH-Wert <0,02 TK: <0,002 pH/IK
mV-Wert <1lmv TK: <0,1 mV/K
Temperatur 0,5 K (bei Pt100 < 1 K, bei NTC > 100 °C < 1 K)
Uberwachungsfunktion

MeRkette Sensocheck | Uberwachung von Glas- und Bezugselektrode

(abschaltbar)

mV-Wert Ermittlung der Alarmgrenzen bei der Kalibrierung
D-56 Anhang




MeRanpassung

Betriebsarten? Automati_sche_z Ka_librie- -01- Mettler-Toledo 2,00/4,01/7,00/9,21
furg Calmatc Mt Aen |~ tp. Merck-Titisole, Riedel Fixanale 2,0014,0017,0019,00/ 12,00
-03- Ciba (94) 2,06/4,00/7,00/10,00
-04- Technische Puffer NIST 1,68/4,00/7,00/10,01/12,46
-05- Standard-Puffer NIST 4,006/ 6,865 /9,180
-06- HACH Puffer 4,00/7,00/10,18
-07- kundenspezifische Puffer 2,00/4,01/7,00/10,00
MAN Kalibrierung mit manueller Puffervorgabe
DAT Dateneingabe vorgemessener MeRRketten
Kalibriertimer® Einstellbereich 0..9999h
Kalibrierbereiche Asymmetriepotential +60 mV
Steilheit 80...103 %
Bereichsuberschreitung | Displaymeldung Sensoface
a) konfigurierbar
Einsatzbedingungen
Temperatur Betrieb 20 ...455°C
Elektromagnetische Vertraglichkeit Funkentstorung EN 50 081-2, EN 61 326-1
Storfestigkeit EN 50 082-2, EN 61 326-1
Schutzart Gehéuse IP65
Explosionsschutz ATEX 112(1) G EExialIC T4, FISCO
FM IS, Class | Divl, Group A, B, C, D T4 FISCO
111[0]/ AEx ib [ia] / IC / T4 FISCO
NI, Class | Div2, Group A, B, C, D T4 NIFW
Datenerhaltung Parameter- und Kalibrierdaten > 10 Jahre EEPROM

Anhang

D-57



Konstruktiver Aufbau

Abmessung Hohe 144 mm
Breite 144 mm
Tiefe 105 mm
Gewicht ca. 1kg
Werkstoff PBT (Polybutylen Terephtalat)
Farbe Blaugrau RAL 7031
Montage Wandmontage
Mastbefestigung an Rohr mit Durchmesser 40 ... 60 mm,
an 4-Kant-Mast mit Kantenlange 30 ... 45 mm
Schalttafeleinbau Ausschnitt nach DIN 43 700
Abdichtung zur Schalttafel
Elektrischer AnschluB | Kabeldurchfihrung 3 Durchbriiche fur mitgelieferte Kabelverschraubungen
2 Durchbriiche fur NPT 1/2" bzw. Rigid Metallic Conduit oder
Kabelverschraubungen
Anzeige- und Bedienoberflache
Anzeige LC-Display 7-Segment MeRwertanzeige pH / mV-Wert, Temperatur
3 Sensoface-Zustande gut / mittel / schlecht
5 Statusbalken meas / cal / alarm / online / conf
Alarm-LED Fehlermeldung
Bedienung 5 Tasten meas / cal / up / right / enter
Bedientool Geréatebeschreibung implementiert in SIMATIC PDM
D-58 Anhang




Schnittstelle

PROFIBUS-PA Kom-
munikation

Digitale Kommunikation Uber Strommodulation des Versorgungsstromes
Geréteidentifikation, MeRwerte, Status und Meldung lesen
Parameter- und Konfigurationsdaten schreiben und lesen

Protokoll PROFIBUS-PA (DPV 1)
Anschaltung Uiber Segmentkoppler an SPS, PC, PLS
Profil PNO-Richtlinie: PROFIBUS-PA,

Profile for Process Control Devices, Version 3.0

physikalische
Schnittstelle

nach IEC 1158-2

AdreRbereich 1... 126, Werkseinstellung: 126

Speisespannung Busspeisung FISCO: 9 ... 17,5V
Lineare Barriere: 9 ... 24 V

Stromaufnahme <12,7mA

max. Strom im Fehlerfall <21,4mA

(FDE)

Anhang

D-59



11.3 ATEX EG-Baumusterpriifbescheinigung

m

@

@

@
¢
{
4]

2 v

®

()]

an

[¢]

Priif- und Zertifizierungsstelle

ZELM &x

EG-Baumusterpriifbescheinigung

Gerate und Schulzsysteme zur bestimmungsgemafien Verwendung
in explosionsgefahrdeten Bereichen - Richtlinie S4/9/EG

EG-Baumusterprafbescheinigungsnummer

ZELM 00 ATEX 0032

Gerat. PH Transmitter Typ pH 2100 PA
Hersteller:  Mettler Toledo GmbH
Anschrift  CH - 8902 Urdorl

Oie Bauart dieses Gerdtes sowie die verschiedenen zulgssigen Ausfahrungen sind in der Anlags zu dieser
Baumusterprafbescheinigung festgelegt.

Die Prif- und Zertifizierungsstelle ZELM Ex bescheinigt als benannts Stelle Nr. 0820 nach Artikel 9 der
Richtinie des Rates der Europaischen Gemeinschafen vom 23. Mdrz 1994 (94//EG) dis ErfUilung der

Sicherheits- und far die Konzeption und den Bau von Geraton
Verwendung in Bereichen gemag

und 2ur
Anhang Il der Richtlinie.

Die Ergebnisse der Prafung sind in dem vertraulichen Profberichit Nr. ZELM Ex 0110013039 festgelegt

i herheit
EN 50 014: 1997 EN 50 020: 1994

Falls das Zeichen X" hinter der Bescheinigungsnummer steht, wird auf besondere Bedingungen for die
sichere Anwandung des Gerates in der Anlage zu dieser Bescheinigung hingewissen

Diese EG-Baumusterprafbescheinigung bezieht sich nur auf Konzeption und Bau des festgelagten Gera-
tes gemalk 94/S/EG. Weitere Anforderungen dieser Richtinia geten for die Herstellung und das Inver-
Kehrbringen dieses Gerates.

Die Kennzeichnung des Gerates mul die folgenden Angabsn enthalten:

@ N2(1)6 EExiallc T4

Zertifizierungsstelle ZELM €x Braunschweig, 28.06.2000

Dipl-ng. 2Zoim

Seite 174

o el ELM Ex

D-60

Anhang




Priif- und Zertifizierungsstelle

ZELM £x

) Anlage
14 EG-Baumusterpriifbescheinigung ZELM 00 ATEX 0032

(15) Beschreibung des Gerates
Der pH Transmitter Typ pH 2100 PA dient vorzugsweise zum Erfassen und Verarbeiten von
elektrochemischen Groen und ist mit einem Eingang fuir pH Messungen und einem Tempera-
turmegeingang ausgestattet,

Die hichsizulassige Umgebungstemperatur betriigh 55 °C.

Etektrische Daten

US- in i it EEx ia NC/B
(Klemmen 11/14 und 10/15) bzw. EEx ib ICAIB

nur zum Anschiu@ an einen bescheinigten eigensicheren
Stromireis (2.8. FISCO Speisegerat) mit folgenden Hachst-
werten:

[ [ FISCG-Spei | Cineare Barriere |
Uoran 175 [V 24
Tonss 280 _[mA 200
[Pomms | 45 (W | 12 (W |
wirksame innere Kapazitat Ci s 1 oF
wirksame innere Induklivitat: L < 10 pH
pH-Megstramkreis in Ziindschutzart Eigensicherheit  EEx ia IC/IB
(Klemmen 142, 4, und 5) bzw. EEx b IC/iB
Hochstwerte: M8 Vv
mA
18 mw
(ineare Kennlinie)
IC  baw. e
htichstzulassige 4uBere Iduktivitst 240 mH 850  mH
hochstzulassige AuBere Kapazitat 147 yF 99 F

(gilt nur bei nicht gleichzeitigem Auftreten von duBierer Induk-
tivitdt und duRerer Kapazitdt in konzentrierter Form)

Seite 2/4

Auszuge oder Pr ELMEx

Anhang D-61



Priif- und Zertifizierungsstelle

ZELM &x

Anlage zur EG-Baumusterprifbescheinigung ZELM 00 ATEX 0032

HC bzw. s

3 mH 10 mH

hochstzulssige 4ulere (nduktivitat
147 F

hichstzulassige Aulere Kapazitét 452 oF
{auch bei gleichzeitigem Auftreten von SuBerer Induklivitst
und 4uBerer Kapazitat in konzentrierter Form)

wirksame innere Kapazitdt: Gi nF
Die wirksame innere Induktivitat ist vemacmnssagbar Klein,

P i in EExia IC/IB
(Klemmen 7 und 8} ozw. EEx ib NGB
Hachstwerte: 59 v

31 mA

Gineare Kennlinie)

nc baw. -]
hochsizulassige AuBere Induktivitat 1000 mH 1000 mH
43 uF 1000 wF

hdchstzuldssige duBere Kapazitat

(ilt nur bei nicht gleichzeiligem Auftreten von auBerer Induk-
tivitat und auBerer Kapazilat in konzentrierter Form)

e bzw. ns
hdchsizulissige SuBere Induktivitat 5 mH 0 mH
550 nF 175 yF

hachstzulassige duBere Kapazitat
(auch bei gleichzeitigem Aufireten von duBerer Indukdivitit
und AuBerer Kapazitit in konzentrieder Form)

wirksame innere Kapazita Ci < 250
Die wirksame innere Inﬂukllwlat ist vemachlasslghar klem

OF-Spei in EEx ia IIC/lIB
{Klemmen 17, 18 und 19) bzw. EEx ib IICAIB
Hichstwerte: Ue = 118 V
lo = 328 mA
Po = 484 mw
(lineare Kennlinie)
Seite 3/4
Auszuge over Fund EM Ex
Pry ELM Ex + Siekgraben 56

D-62 Anhang



8

an

18)

Priif- und Zertifizierungsstelle

ZELM &x

Anlage zur EG-Baumusterpriifbescheinigung ZELM 00 ATEX 0032

nc bzw. B
hochstzulissige duBere Induktivitat 34 mH 130 mH
hachstzuldssige duBere Kapazitit 147 WF 98 F

(gil nur bei vicht gleichzeitigem Auftreten von suBerer Induk-
tivitdt und duBerer Kapazitat in konzentrierter Form)

nc bzw. [:]
hochstzulassige auBere (nduktivitdt 28 mH 9 mH
hbchstzulissige duBere Kapazitat 424  nF 147 uF

(auch bei gleichzeitigem Auftreten von duBerer Induktivitat
und auBerer Kapazitét in konzentriester Form)

wirksame innere Kapazitét: Ci s F
Die wirksame innere ladukdivitat ist vernachiassigbar iein.

PA Zum Anschlu an den Potentialousgleich
{Klemme 9 oder Klemme 16)

Hinweise:

Der Anschiug an den i ich ist zur Si der ischen Ableitung un-
bedingt erforderich.

Der BUS- / Speisestromreis ist von allen ibrigen Stromkreisen bis zu einem Scheitetwert der
Nennspannung von 60 V sicher galvanisch gefrennt.

Die Betriebsanleitung ist zu beachten

Priifbericht Nr,

ZELM £x 0110019038

Besondere Bedingungen
nicht zutreffend

icherheits- und

durch Normen erfiiiit Fre s

Zentfizienungsstelle ZELM £x Braunschweig, 26.06.2000
Iy
Al
Dipl.-Ing. Harald Zelm

Seite 4/4

Auszga oder rund ELME:

prutund ELM Exs b.

Anhang

D-63



11.4  Konformitatserklarung

Declaration of conformity

Konformititserkldrung c €
Déclaration de conformité 0820
Mettig , Process Analytics

Im Hackacker 16

8902 Urdorf

Switzerland

declare under our sole responsibiliy that he product,
erklaren in alleiniger Verontwortung, dass dieses Produki,
déclarons sous notre seule responsabilts que le produt
Description
Beschrelbung/Description PH 2100 PA
fo which this declaration relafes is in conformity with e following standard(s) of other
normative document(s)
auf welches sich diese Erklarung bezieht, mit der/den folgenden Norm(en) oder
Richfinie(n) dbereinsfimm:
augquel se réfae ceffe décloration est conforme d la (aux) norme(s) ou au(x)
documeni(s) normail(s).
Explosionsschutzrichtlinie 94/9/EG
Explosion Profection / Pro-  Priif- und Zertfizierungsstelle ZELM
2

fection contre les explosions  ZELM 00 ATEX 003:
D-38124 ZELM 0820

EMC Directive/EMV-Richtlinie  89/336/EWG
Directive concernant la CEM SR 734.5, VEMV.
Low-voltage directve/Nieder-

spannungs-Richtlinie/ TA2IEWG

Directive basse tension SR 734.26, NEV

Norm/Standard/Standard EN50014: 1997

. EN 50 020: 1994
DIN EN 50 081-1 /VDE 0839 Teil 81-1: 199303
DIN EN 50 082-2 /VDE 0839 Teil 82-1: 199602
DIN EN 61326 / VDE 0843 Teil 20: 1998-01
DIN EN 61326 / A1 /VDE 0843 Teil 20/ A1:  1999-05
EN 60529/ 10.91 /VDE 0470 Teil 1: 1992-11
EN 61010 Teil 1/03.93 /VDE 0411 Teil 1: 1994-03

ENG61010-1/A2/07.95 /VDE 0411 Teil 1/A1:  1996-05
Place and Date of issue
Ausstellungsort / - Datum
Lieu et date d'émission Urdorf, August 2, 2004

Mettier-Toledo GmbH, Process Analytics

VA ) y.s
Waldemar Rauch ChrighOn Zuficky
General Manager PO Urdort d of Markefing

Aol Nr.: 52960164 KE Daleiname: 529601 64KE-2100-PA-nfrnst 2.doc. Version b

D-64  Anhang



11.5 FM Control Drawing

? B T T [ ) T 3 2 T
H
g | on Transnitrer table 1
H
i pH 2100 PA Concept] Groups_[VaeetV) | oAl FuceWIIG 1L (1] oo
§E|F| pH2100e FF ety (10 | 24 | 20| 12 1z | 7 | v F
H IS/1/1/ ABCD/ T4, Ta=S5°C; Entity; FISCO o g Ve
gi 1/1101/AEx ib lial/IC/ T4, Ta=55°C; Entity; FISCO Fisco [ncsapeo [ s |z | w9 o
4 NI/1/2/ABCD/ Th, Ta=55°C: NIFW Fetst o
. e H
H or st ey o2t oc an
£ ssodiated Apparatus | v
£ Enity Parameters Pt oot pss
N oprsine R 15 1 O
E e b | T ot o4 moan E
Terninals 1/2.4,5 0 6 ecessry far eott Gapctace e nh - 9020 8
Vi o=y Ca= necessary for Entity | Qs e foting
porhmo L rtatatns R
Phax = 8 my of spur able: max. 30
o Lindof ot c .1 H
T o7 ands Tl + Parameters ik
erminals 7 an
Vorminge o - see table 1 R
Isc =31 mA Loz 1 H I [576] not connacted s ovahtion
p|  Famckemw i, d Hazardous (Cassifed Locations o o
Terminals 17, 18 and 19 Class 1, Zone 1, Group IC i e Fur e ciree
vio=2 { G ass | Divsiont, Grou . i
Wz & Class |, Divisian |, Groups A, B, € and D
Phax < 51 nW Instlation Notes Fr FISCO and Enty Concepts
‘
- H o Transnitter pH 2190¢ FF ot 2 20 €t SEE H
The intrinsicaly safe equipnent camecting fa, 2, &, 5,6 and 7, 8 must b PN Appraved or be simple 2 e secionoeM
apparatus, a device which vill nither generate nor store more than 15 V, 6.1 A, 25 mi. Aoy P Approved ool Sttty
The inrinsicaly safe equipment cannecting fa 17, 18 and 19 must be FM Appraved Intrinsically Safe Apparatus s
c St e ¢
st of nitasiay S Sy for tdos(Csshd octors 2n i Nt
oy FH Approved S e AT s ki "
pH sensor series INPro 2xxx e e | © DL e s e s e
necessary far Entity Aol
||  pH sensar series InPro 3xxx Installations) 5. The 2100, 2100 F Sris e Aproved oG 1, Zoe,spctons. connctng H
0 St
pH sensor series InPro 4xxx Tone o v 1 Dt crdon Comalio Locar.
5. Noverio o dewing wiht i i Aprovl iborian
W ot hezsmn
£ s B|
= cable max 10 m
I
Eg‘
E; H Verteier: 2 Abyechngen | Dbrfiche Natstah I -
E,i 0 210 -
2 Ticn Tae [bewmrg -
g3 e i | - control draying DIy 1|
EF epr )| I
H Gl T pH 700 PA, pH 2100e FF
£3 Fihdvmek mch O 3 braen | exmungonmer
2
Ei 194.170-180
3 ] T 6 S I it [P T gty o et st

Anhang D-65



D-66  Anhang



11.6 Puffertabellen

‘C pH °C pH

0 203 701 712 952 0 204 2,00 710 10,30

5 2,02 4,01 7,09 945 5 2,09 4,02 7,08 1021
10 2,01 4,00 7,06 9,38 10 2,07 4,00 7,05 10,14
15 2,00 4,00 7,04 932 15 2,08 4,00 7,02 10,06
20 2,00 4,00 7,02 9,26 20 2,09 4,01 698 9,99
25 2,00 4,01 7,00 921 25 2,08 4,02 698 9,95
30 1,99 4,01 6,99 9,16 30 2,06 4,00 6,96 9,89
35 1,99 4,02 6,98 911 35 2,06 4,01 6,95 9,85
40 1,98 4,03 697 9,06 40 2,07 4,02 6,94 9,81
45 1,98 4,04 697 9,03 45 2,06 4,03 693 9,77
50 1,98 4,06 697 8,99 50 2,06 4,04 693 9,73
55 1,98 4,08 698 8,96 55 2,05 4,05 691 9,68
60 1,98 4,10 698 893 60 2,08 4,10 693 9,66
65 1,99 413 6,99 8,90 65 2,078 4,102 6,922 9,612
70 1,99 416 7,00 8,88 70 2,07 4,11 692 9,57
75 2,00 4,19 7,02 8,85 75 2,042 4,132 6922 9,542
80 2,00 422 7,04 8,83 80 2,02 4,15 693 9,52
85 2,00 426 7,06 8,81 85 2,032 4,172 6,952 9,472
90 2,00 430 7,09 879 90 2,04 4,20 697 9,43
9% 2,00 435 712 877 9% 2,052 4,22 6,992 9,38°

Tab.111:  BUF-01- Knick / Mettler Toledo a) interpoliert
Tabh. 11.3: BUF -03- Ciba (94) (Nennwerte: 2,06; 4,00; 7,00; 10,00)

°’c pH

0 201 7,05 713 9724 258 °c pH

5 2,01 4,04 7,07 9,16 1241 0 167 4,00 712 10,32 1342
10 2,01 4,02 7,05 9,11 12,26 5 1,67 4,00 7,09 10,25 13,21
15 2,00 4,01 7,02 9,05 12,10 10 1,67 4,00 7,06 10,18 13,01
20 2,00 4,00 7,00 9,00 12,00 15 1,67 4,00 7,04 10,12 12,80
25 2,00 4,01 6,98 8,95 11,88 20 1,68 4,00 7,02 10,06 12,64
30 2,00 4,01 6,98 8,91 11,72 25 1,68 4,00 7,00 10,01 12,46
35 2,00 4,01 6,96 8,88 11,67 30 1,68 4,02 6,99 9,97 12,30
40 2,00 4,01 6,95 8,85 1154 35 1,69 4,03 6,98 9,93 12,13
45 2,00 4,01 6,95 8,82 1144 40 1,69 4,03 6,98 9,89 11,99
50 2,00 4,00 6,95 879 11,33 45 1,70 4,05 6,98 9,86 11,84
55 2,00 4,00 6,95 8,76 1119 50 171 4,06 6,97 9,83 11,71
60 2,00 4,00 6,96 873 11,04 55 1,72 4,08 6,97 9,83 11,57
65 2,00 4,00 6,96 8,72 10,97 60 1,72 4,09 6,97 9,83 11,45
70 2,01 4,00 6,96 8,70 10,90 65 1,73 4,10 6,98 9,83 11,45
75 2,01 4,00 6,96 8,68 10,80 70 1,74 4,13 6,99 9,83 11,45
80 2,01 4,00 6,97 8,66 10,70 75 1,75 414 7,01 9,83 11,45
85 2,01 4,00 6,98 8,65 10,59 80 1,77 4,16 7,03 9,83 11,45
0 2,01 4,00 7,00 8,64 10,48 85 1,78 4,18 7,05 9,83 11,45
9% 2,01 4,00 7,02 8,64 1037 20 1,79 4,21 7,08 9,83 11,45

Tab. 11.2: BUF -02- Merck-Titrisole, Riedel Fixanale 9% 181 423 711 983 1145
Tab.11.4: BUF -04- Technische Puffer NIST
Anhang D-67



°C pH

0 4,00 714 10,30
5 4,00 7,10 10,23

°Cc pH 10 4,00 7,04 10,11

0 4,010 6,984 9,464 15 4,00 7,04 10,11

5 4,004 6,951 9,395 20 4,00 7,02 10,05
10 4,000 6,923 9,332 25 4,01 7,00 10,00
15 3,999 6,900 9,276 30 4,01 6,99 9,96
20 4,001 6,881 9,225 35 4,02 6,98 9,92
25 4,006 6,865 9,180 40 4,03 6,98 9,88
30 4,012 6,853 9,139 45 4,05 6,98 9,85
35 4,021 6,844 9,102 50 4,06 6,98 9,82
40 4,031 6,838 9,068 55 4,07 6,98 9,79
45 4,043 6,834 9,038 60 4,09 6,99 9,76
50 4,057 6,833 9,011 65 4,092 6,992 9,762
55 4,071 6,834 8,985 70 4,092 6,992 9,762
60 4,087 6,836 8,962 75 4,092 6,992 9,762
65 4,109 6,841 8,942 80 4,092 6,992 9,762
70 4,126 6,845 8,921 85 4,092 6,992 9,762
75 4145 6,852 8,903 90 4,092 6,992 9,76%
80 4,164 6,859 8,885 95 4,092 6992 9,76%
85 4,185 6,868 8,868 a) erganzte Werte (Pufferzusammenstellung bis 60 °C nach Angabe von Bergmann &
90 4,205 6,877 8,850 Beving Process AB)

95 4,227 6,886 8,833
Tab.11.5: BUF -05- Standard-Puffer NIST

Tab. 11.6: BUF -06- HACH Puffer (Nennwerte: 4,00; 7,00; 10,18)

°C ST1 ST2 ST3 ST5
0 2,03 4,01 712 10,65
5 2,02 4,01 7,09 10,52
10 2,01 4,00 7,06 10,39
15 2,00 4,00 7,04 10,26
20 2,00 4,00 7,02 10,13
25 2,00 4,01 7,00 10,00
30 1,99 4,01 6,99 9,87
35 1,99 4,02 6,98 9,74
40 1,98 4,03 6,97 9,61
45 1,98 4,04 6,97 9,48
50 1,98 4,06 6,97 9,35
55 1,98 4,08 6,98
60 1,98 4,10 6,98
65 1,99 4,13 6,99
70 2,00 4,16 7,00
75 2,00 4,19 7,02
80 2,00 4,22 7,04
85 2,00 4,26 7,06
90 2,00 4,30 7,09
95 2,00 4,35 712

Tab.11.7: BUF -07- kundenspezifische Pufferldsungen

D-68  Anhang



11.7 Fachbegriffe

Asymmetriepotential
Spannung, die eine pH-MeRkette beim pH-Wert 7 abgibt. Das

Asymmetriepotential ist bei jeder MeBkette verschieden und
&ndert sich durch Alterung und Verschleif3.

Calimatic
Automatische Puffererkennung. Vor der ersten Kalibrierung
muf einmalig der verwendete Puffersatz konfiguriert werden.
Die patentierte Calimatic erkennt dann beim Kalibrieren auto-
matisch die verwendeten Pufferldsungen.

Einpunktkalibrierung

Kalibrierung, bei der nur das Asymmetriepotential ermittelt wird.
Der vorherige Wert der Steilheit wird beibehalten. Fir eine Ein-
punktkalibrierung wird nur eine Pufferldsung bendtigt.

EinstabmeRkette
Kombination von Glas- und Bezugselektrode in einem Schaft.

Einstellzeit

Zeit vom Start der Kalibrierung bis zur Stabilisierung der MeR-
kettenspannung.

FISCO-Modell (Fieldbus Intrinsically Safe Concept)

Erlaubt die Zusammenschaltung mehrerer Geréte an eine
gemeinsame Busleitung und legt zuldssige Grenzen fir
Geréte- und Kabelparameter fest.

Das von der PTB entwickelte Modell geht davon aus, daf nur
ein ,aktives" Gerét, das Busspeisegerat, am Feldbus ange-
schlossen ist. Alle Ubrigen Geréte sind in bezug auf die Lei-
stungseinspeisung in den Bus ,passiv‘.

Die Eigenschaften der Leitung beeinflussen innerhalb der vor-
geschriebenen Grenzen nicht die Eigensicherheit.

GainCheck

Gerateselbsttest, der automatisch in einem festen Intervall im

Hintergrund ablauft. Es werden Speicher und MeRwertiibertra-
gung Uberpriift. GainCheck kann auch manuell gestartet wer-

den. Es wird dann zusétzlich ein Displaytest durchgefiihrt und

die Softwareversion wird angezeigt.

GSD-Datei (Geratestammdaten-Datei)

Enthalt die Kommunikationsparameter von Slave-Geraten. Sie
wird bei Inbetriebnahme in das Prozefleitsystem geladen und
installiert.

Grenzwerte

Das Gerat besitzt zwei Grenzwert-Blocke, die wahlweise auf
die MeRgroRen pH/mV oder °C geschaltet werden konnen. Die
Grenzwertzustande werden zyklisch Giber PROFIBUS Ubertra-
gen. Hysterese, Wirkrichtung, Ansprech- und Abfallverzoge-
rungszeit kdnnen tber PROFIBUS parametriert werden.

Kalibrierpuffersatz
siehe Puffersatz

Kalibrierung

Anpassen des pH-MeRgerétes an die aktuellen MeRketten-
eigenschaften. Es findet eine Anpassung von Asymmetriepo-
tential und Steilheit statt.

Wahlweise kann eine Einpunkt- und Zweipunkt-Kalibrierung
vorgenommen werden. Bei der Einpunktkalibrierung wird nur
das Asymmetriepotential angepaft.

MeRkette

Eine pH-MeRkette besteht aus Glas- und Bezugselektrode. Die
Zusammenschaltung dieser Elektroden ist eine MeRkette. Sind
Glas- und Bezugs-elektrode in einem Schaft kombiniert, spricht
man von einer Einstab-MeRkette.

Anhang D-69



MeRkettennullpunkt

pH-Wert, bei dem die pH-MeRkette die Spannung 0 mV abgibt.
Der Nullpunkt ist bei jeder MeRkette verschieden und andert
sich durch Alterung und Verschleil3.

MeRkettensteilheit
siehe Steilheit

Modus-Code
Festgelegte vierstellige Zahl, zum Wahlen bestimmter Modi.

Nullpunkt
siehe MeRkettennullpunkt

PROFIBUS-DP (Dezentrale Peripherie)
Genormte Spezifikation (EN 50 170) eines offenen Feldbussy-

stems fir binare und analoge Signale von Sensoren und Akto-

ren. Er wurde fur den schnellen Datenaustausch in der
Feldebene konzipiert.
PROFIBUS-PA (ProzeR-Automation)

Offener Feldbusstandard speziell fur die Verfahrenstechnik. Er
nutzt die fiir den eigensicheren Betrieb in explosionsgeféhrde-
ten Zonen zugelassene Ubertragungstechnik nach IEC 1158-2,
die gleichzeitig auch die Speisung der Gerate Uber den Bus
erlaubt.

Pufferldsung
L6sung mit genau definiertem pH-Wert zum Kalibrieren eines
pH-MeRgerétes.

Puffersatz
Enthalt ausgewahite Pufferldsungen, die zur automatischen

Kalibrierung mit der Calimatic benutzt werden kdnnen. Der Puf-

fersatz muf vor der ersten Kalibrierung eingestellt werden.

Sensocheck

Sensocheck tiberwacht kontinuierlich Glas- und Bezugselek-
trode.

Sensoface
Gibt Hinweise zum Zustand der MeRkette.

SIMATIC-PDM

Von Siemens entwickeltes Tool zur Projektierung, Parametrie-
rung, Inbetriebnahme und Diagnose von intelligenten ProzeR-
geraten. Im SIMATIC-PDM ist die Transmitter-
Geratebeschreibung implementiert.

Steilheit

Wird angegeben in % der theoretischen Steilheit (59,2 mV/pH
bei 25 °C). Die MeRkettensteilheit ist bei jeder MeRkette ver-
schieden und &ndert sich durch Alterung und Verschleif3.

Zweipunktkalibrierung

Kalibrierung, bei der Asymmetriepotential und Steilheit ermittelt
werden. Fir eine Zweipunktkalibrierung werden zwei Pufferld-
sungen bendtigt.

D-70 Anhang



12 Index

A
Abgleich Temperaturfiihler, D-40
Abisoliermale, D-16
Analog Input (Al) Function Block, D-10
anschlieen

Leitungen, D-16
Anwendungsbereiche, D-55
Asymmetriepotential

Umrechnung, D-40
Auspacken des Gerates, D-11

B

Baumusterprufbescheinigung, D-60, D-62
Bedienoberfléache, D-26

Bedientool, D-41
Bedienungsméglichkeiten, D-25
Befestigungsplan, D-12

Beschaltung, D-15

Beispiele, D-18, D-19, D-20, D-21, D-22

Beschreibung des Gerétes, D-7
Bestimmungsgemafer Gebrauch, D-7

C
Cal-Info, D-41, D-52
Control Transducer Block, D-9

D
Diagnosefunktionen, D-52
Discrete Input (DI) Function Block, D-10

Display, D-27
Displaymeldungen und PROFIBUS-Kommunikation, D-49

E

Einsatzbedingungen, D-57
Error-Info, D-41, D-52
Errormeldung, D-44
Ex-Bescheinigung, D-60
Explosionsschutz, D-4

F

Fehlermeldung, D-44
Kalibrierung, D-47

FM Control Drawing, D-65

G

GainCheck, D-28, D-52

Geratebeschreibung, D-7

Geréateselbsttest
automatisch, D-28, D-53
manuell, D-28, D-52

Grenzwertmeldung
PROFIBUS-PA, D-44

H

Hinweise
Bedienungsanleitung, D-3
Installation, D-15

Hold-Zustand, D-28

Index



|
Inbetriebnahme, D-23
Installation, D-15

K
Kalibrierfehlermeldung, D-47
Kalibrierung, D-33
automatisch
mit automatischer Kalibriertemperaturerfassung, D-34
manuell
Dateneingabe, D-38
mit automatischer Kalibriertemperaturerfassung, D-36
Sensoface, D-43
Klemmenbelegung, D-17
Konfigurierung, D-30
Konformitatserklarung, D-64
Konstruktiver Aufbau, D-58

L
Lieferprogramm
Gerate, D-55
Montagezubehér, D-55
Lieferumfang, D -11
Logbook, D -10
Logbook Function Block, D -10

M
Mastmontagesatz ZU 0274, D-13
MeRanpassung, D-57
MeRgroie

konfigurieren, D-31

MeRkettengenauigkeit, D-56

MeRkettenspannung anzeigen, D-52

MeRketteniiberwachung, D-28

Mefmodus, D-41

Messung, D-41

Modus-Code, D-28, D-75

Montage
Gerét, D-12
Geratekomponenten, D-11
Mastmontagesatz ZU 0274, D-13
Schalttafelmontagesatz ZU 0275, D-13
Schutzdach ZU 0276, D-14

P
pH-Messung, D-18, D-19, D-20, D-21
Physical Block (PB), D-9
PROFIBUS
Varianten, D-5
PROFIBUS-PA
Festlegungen, D-6
Grenzwertmeldung, D-44
PROFIBUS-Technik, D-5
Puffertabellen, D-67

R
Redox-Messung, D-22
Reinigung

Gerét, D-54

S
Schalttafelmontagesatz ZU 0275, D-13

D-72 Index



Schutzdach ZU 0276, D-14 w

Sensocheck, D-28, D-43 Wartung

Sensoface, D-28, D-43 Gerat, D-54
Kalibrierung, D-43

Sicherheitsfunktionen, D-28

Sicherheitshinweise, D-4

Statusanzeigen, D-29

Steilheit
Umrechnung, D-39

T
Tastaturfunktionen, D-27
Technische Daten, D-55
Technischer Aufbau, D-7
Temperaturerfassung

konfigurieren, D-31
Temperaturfuhlerabgleich, D-40
Temperaturvorgabe

manuell, D-42, D-52
Transducer Alarm Block, D-10
Transducer Limit Block, D-9
Transducer-Block (TB), D-9
Transfer Transducer Block, D -9
Transmitter pH 2100 PA

Uberblick, D-17

U
Umrechnung Asymmetriepotential, D-40
Umrechnung Steilheit, D-39

Index D-73



D-74 Index



Modus-Code

—conf/——  conf, 0000

$+ @, conf, 1200

Error-Info
Konfiguriermodus

cal, 0000
cal, 1015
cal, 1100
cal, 2222

Cal-Info

Abgleich Temperaturfiihler
Kalibriermodus
MeRkettenspg.




BR

CH

USA

Mettler-Toledo Ind. e Com. Ltda.,
Alameda Araguaia, 451 - Alphaville
BR - 06455-000 Barueri/SP, Brasilien
Tel. +55 11 4166 74 00

Fax +55 11 4166 74 01

Mettler-Toledo (Schweiz) AG,
Im Langacher,

CH-8606 Greifensee, Schweiz
Tel. +41 44 944 45 45

Fax +41 44 944 45 10

Mettler-Toledo GmbH, ProzeBanalytik,
Ockerweg 3,

D-35396 GieBen, Deutschland

Tel. +49 641 507-333

Fax +49 641 507-397

Mettler-Toledo Analyse Industrielle Sarl,
30 Bld. de Douaumont, BP 949,

F-75829 Paris Cedex 17, Frankreich

Tel. +33 147 37 06 00

Fax +33 147 37 46 26

Mettler-Toledo Ingold, Inc.,
36 Middlesex Turnpike,
USA - Bedford, MA 01730, USA
Tel. +1 781 301-88 00
Fax +1 781 271-06 81

ce

Technische Anderungen vorbehalten. Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics
© Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics Industrie Nord, CH-8902 Urdorf, Schweiz
06/05 Gedruckt in der Schweiz. 52 121 064 Tel. + 4144 736 22 11, Fax +41 44 736 26 36

www.mtpro.com



	Inhalt
	1 Hinweise zur Bedienungsanleitung
	1.1 Kennzeichnungen
	Handlungsanweisungen
	Aufzählungen
	Gerätebezeichnung
	Urheberrechtlich geschützte Begriffe


	2 Sicherheitshinweise
	2.1 Unbedingt lesen und beachten!

	3 PROFIBUS-Technik
	3.1 Allgemein
	3.2 Varianten und grundlegende Eigenschaften
	3.3 Festlegungen für PROFIBUS-PA
	3.4 PROFIBUS-PA mit dem Transmitter pH 2100 PA

	4 Beschreibung
	4.1 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	4.2 Technischer Aufbau
	4.3 Kommunikationsmodell
	4.4 Geräteprofil für Analysengeräte (Auszug)

	5 Montage
	5.1 Lieferumfang und Auspacken des Gerätes
	5.2 Montageplan

	6 Installation und Beschaltung
	6.1 Installationshinweise
	6.2 Klemmenbelegung
	6.3 Der Transmitter im Überblick
	6.4 Beschaltungsbeispiele pH
	6.5 Beschaltungsbeispiel ORP

	7 Inbetriebnahme
	7.1 Checkliste

	8 Bedienung
	8.1 Bedienungsmöglichkeiten
	8.2 Bedienung über die Tastatur am Gerät
	8.3 Modus-Code
	8.4 Sicherheitsfunktionen
	Meßkettenüberwachung Sensocheck, Sensoface
	Manueller Geräteselbsttest GainCheck
	Automatischer Geräteselbsttest
	Hold-Zustand

	8.5 Statusanzeigen
	Meßmodus
	Kalibriermodus
	Alarm
	PROFIBUS-PA-Kommunikation
	Konfiguriermodus

	8.6 Konfigurierung
	Konfigurierparameter

	8.7 Kalibrierung
	Kalibriermöglichkeiten (konfigurierbar)
	Hinweise zur Kalibrierung
	Automatische Kalibrierung mit Calimatic (BUF -XX-) / Tempera turerfassung automatisch oder manuell
	Manuelle Kalibrierung /Temperaturerfassung automatisch oder manuell
	Dateneingabe vorgemessener Meßketten
	Umrechnung der Steilheit [%] in [mV/pH] bei 25 ˚C:
	Umrechnung von Asymmetriepotential in Meßkettennullpunkt:

	Abgleich des Temperaturfühlers

	8.8 Bedientool
	8.9 Messung
	Meßmodus
	Cal-Info
	Error-Info
	Manuelle Temperaturvorgabe


	9 Diagnose
	9.1 Sensocheck, Sensoface
	Sensoface-Anzeigen

	9.2 PROFIBUS-PA Grenzwertmeldung
	9.3 Fehlermeldungen
	Kalibrierfehlermeldungen

	9.4 Displaymeldungen und PROFIBUS-Kommunikation
	9.5 Diagnosefunktionen
	Cal-Info
	Error-Info
	Meßkettenspannung anzeigen
	Manueller Geräteselbsttest GainCheck
	Automatischer Geräteselbsttest


	10 Wartung und Reinigung
	10.1 Wartung
	10.2 Reinigung

	11 Anhang
	11.1 Lieferprogramm
	11.2 Technische Daten
	Allgemeine Angaben
	Anwendungsbereich
	Eingang
	Meßabweichung (± 1 Digit)
	Überwachungsfunktion
	Meßanpassung
	Einsatzbedingungen
	Konstruktiver Aufbau
	Anzeige- und Bedienoberfläche
	Schnittstelle

	11.3 ATEX EG-Baumusterprüfbescheinigung
	11.4 Konformitätserklärung
	11.5 FM Control Drawing
	11.6 Puffertabellen
	11.7 Fachbegriffe

	12 Index
	Modus-Code

